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Γ΄ ευρ. Τιμ. Κεφ. του Προδρόμου

του Σαββατοκύριακου

Ν. Δένδιας: Επισκέψεις, βόλτα στην παλιά πόλη
της Βέροιας και ομιλία για Μακεδονία και δυνατή ΝΔ

στις ευρωεκλογές

Σε κεντρικό καφέ της Βέροιας(mall) έδωσε χθες Παρασκευή, ραντεβού με τους πολίτες, ο υπουργός Άμυνας Νίκος Δέν-
διας στο πλαίσιο της περιοδείας του στην Ημαθία, εν όψει των ευρωεκλογών. Το πρωί επισκέφθηκε την 1η Μεραρχία, εκεί 
όπου υπηρέτησε και ο πατέρας του, όπως είπε και στη συνέχεια επισκέφθηκε με τον πρόεδρο και τα τοπικά στελέχη της 
ΝΔ, τον Μητροπολίτη και τον Αντιπεριφερειάρχη και έκανε μια βόλτα στην αγορά της  Βέροιας. Τις καλύτερες εντυπώσεις 
εξέφρασε για την παλιά πόλη, που της αξίζει η ανάπτυξη, όπως είπε. «Είναι τόσο ωραίο να περπατάει κανείς στα δρομάκια, 
στα σοκάκια της Βέροιας, ένας τόπος που παρά το μεγάλο ιστορικό του παρελθόν έχει και μεγάλη δυνατότητα ανάπτυξης».

Στις 12 μίλησε στη συγκέντρωση, παρουσία των τοπικών βουλευτών, του αντιπεριφερειάρχη, στελεχών και φίλων του 
κόμματος, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στην ιστορική Μακεδονία, με αφορμή πρόσφατες αναφορές της ηγεσίας των Σκοπί-
ων. «Πρόκειται για άναρθρες, παντελώς ανιστόρητες και ανόητες κραυγές, από διάφορους, εντός και εκτός συνόρων που 
δεν αντέχουν σε κριτική… Δεν πρόκειται για σοβαρές απόψεις», δήλωσε ο υπουργός.

Στάθηκε επίσης και στην αναγκαιότητα μιας ισχυρής Ευρώπης και κάλεσε τους νεοδημοκράτες και τους Έλληνες πο-
λίτες, ενόψει Ευρωεκλογών «να μην εφησυχάζουν, να μην χαλαρώσουν ούτε λεπτό, καθότι και η τελευταία ψήφος έχει τεράστια 
σημασία», είπε και δέχθηκε το συμβολικό δώρο της ΔΕΕΠ από τον κ. Γιανναβαρτζή, μια εικόνα της Παναγίας, για να πάνε όλα καλά!

Με «καμπάνα» απειλείται η Ελλάδα αν συνεχίσει να φορολογεί διαφορετικά
τα εγχώρια από τα εισαγόμενα μεταχειρισμένα αυτοκίνητα

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ζητά από την Ελλάδα να προβεί άμεσα στις απαραίτητες αλλαγές στη 
νομοθεσία της αναφορικά με τη φορολόγηση και την ταξινόμηση των αυτοκινήτων και απειλεί με 
παραπομπή της στο Δικαστήριο της ΕΕ. Η ευρωπαϊκή συνθήκη επιβάλλει οι φόροι για τα εισαγόμενα 
αυτοκίνητα να υπολογίζονται με τον ίδιο τρόπο που υπολογίζονται για παρόμοια εγχώρια αυτοκίνητα, 
καθώς διαφορετικά επιβάλλονται υψηλότεροι φόροι στο εισαγόμενο προϊόν. Σύμφωνα με τις διατάξεις 
που ισχύουν σήμερα στην Ελλάδα, το τέλος ταξινόμησης, που επιβάλλεται σε όλα τα οχήματα, είναι 
υψηλότερο για ορισμένες κατηγορίες εισαγόμενων μεταχειρισμένων οχημάτων από ό,τι για παρόμοια 
εγχώρια μεταχειρισμένα οχήματα. Επιπλέον, ο ελληνικός περιβαλλοντικός φόρος, που επιβάλλεται σε 
ορισμένες κατηγορίες οχημάτων, κάνει διακρίσεις μεταξύ των εγχώριων μεταχειρισμένων οχημάτων 
και των μεταχειρισμένων οχημάτων που αγοράστηκαν σε άλλο κράτος μέλος και στη συνέχεια ταξινο-
μήθηκαν στην Ελλάδα.

Η απαγόρευση αυτή αποτελεί σαφή περιορισμό της ελεύθερης κυκλοφορίας των εμπορευμάτων και 
ως εκ τούτου, η Επιτροπή αποφάσισε να εκδώσει αιτιολογημένη γνώμη προς την Ελλάδα, η οποία έχει 
πλέον προθεσμία δύο μηνών για να απαντήσει και να λάβει τα αναγκαία μέτρα. Διαφορετικά, η Επιτρο-
πή μπορεί να αποφασίσει να παραπέμψει την υπόθεση στο Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Με επιτυχία ολοκληρώθηκε 
η τριήμερη ενημερωτική 
δράση για την υπέρταση

στη Βέροια

Ολοκληρώθηκε με επιτυχία και μεγάλη προσέλευση κό-
σμου το τριήμερο(17,18,19 Μαΐου) μετρήσεων πιέσεων στη 
Βέροια, μέσω του προγράμματος της Ελληνικής Εταιρείας 
Υπέρτασης (ΜΜΜ - Μάιος Μήνας Μέτρησης της Πίεσης 
(May Measure Month), με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Υ-
πέρτασης στις 17 Μαΐου.  Στα πλαίσια του ΜΜΜ, συμμετείχε 
φέτος η Μονάδα Χρόνιας Αιμοκάθαρσης «Ευαγγελισμός», 
πραγματοποιώντας μετρήσεις αρτηριακής πίεσης το τριή-
μερο στην πλατεία Δημαρχείου. Το ιατρικό και νοσηλευτικό 
προσωπικό της κλινικής συμμετείχε με χαρά στη δράση 
αυτή και προσέφερε δωρεάν ενημέρωση για την υπέρταση 
και τους κινδύνους της, καθώς και μετρήσεις της αρτηριακής 
πίεσης στους πολίτες της Βέροιας.   Στην Ελλάδα 4 στους 10 
ενήλικες έχουν υπέρταση και το 40% αυτών είναι αδιάγνω-
στοι. Γι’ αυτό ΜΕΤΡΗΣΕ ΤΗΝ ΠΙΕΣΗ ΣΟΥ! Μια εξαιρετική 
δράση ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης! 

ΜεΜιαΜατια
Επιμέλεια: Στέργιος Ζυγουλιάνος – Συλλέκτης Φωτογραφιών

Το Ηρώο με τη ματιά του Κώστα Βαρβαρέσου. Αναγέρθηκε το 1930, παρέμεινε επί χρόνια, ενώ κατά την περί-
οδο της Γερμανικής κατοχής απέκτησε σημάδια από σφαίρες, σε ένα κυνηγητό του πληθυσμού.



Τον αναπληρωτή Υπουργό 
Εθνικής Οικονομίας κ.Νίκο Πα-
παθανάση υποδέχτηκε το με-
σημέρι της Πέμπτης 23 Μαΐου 
2024, ο πρόεδρος του Επιμε-
λητηρίου Ημαθίας κ.Γιώργος 
Μπίκας. 

Με αφορμή την επίσκεψη 
του Υπουργού και με στόχο 
έναν γόνιμο διάλογο του επι-
χειρείν με την πολιτική ηγεσία, 
στη σύσκεψη με τον κ. Παπα-
θανάση συμμετείχαν οι:

• Σταύρου Ιωάννης - εκτε-
λεστικός αντιπρόεδρος Συνδέ-
σμου Βιομηχανιών Ελλάδος

• Κωνσταντινίδης Σταύρος 
– μέλος Δ.Σ. Συνδέσμου Βιομη-
χανιών Ελλάδος

• Αποστόλου Κώστας – 
πρόεδρος Ένωσης Κονσερβο-
ποιών Ελλάδος

• Γιαννακάκης Χρήστος – 
πρόεδρος Κοινοπραξίας Συνε-
ταιρισμών Ο.Π. Ημαθίας, αντι-
πρόεδρος ΕΘΕΑΣ

Επιπλέον, τον Υπουργό συ-
νόδευαν οι βουλευτές ΝΔ Ημα-
θίας κ.κ. Βεσυρόπουλος Από-
στολος, Μπαρτζώκας Τάσος, 
Τσαβδαρίδης Λάζαρος, ο βου-
λευτής ΝΔ Πέλλας Βασιλειάδης 
Λάκης, καθώς και ο πρόεδρος 
της ΔΕΕΠ Ημαθίας Γιανναβαρ-
τζής Σταύρος.

Κατά τη διάρκεια της σύσκε-
ψης, ο κ. Παπαθανάσης μίλησε 
για τα εργαλεία εγγυοδοσίας 
επιχειρήσεων που προωθεί η 
κυβέρνηση, όπως το νέο ΤΕ-
ΠΙΧ αλλά και ένα νέο εργαλείο 
που θα ανακοινωθεί το επόμε-
νο διάστημα μέσω του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 
Από την πλευρά του ο πρόε-
δρος του Επιμελητηρίου σχο-
λίασε ότι παρά τη δεδηλωμένη 
βούληση και τις ενέργειες της 
κυβέρνησης στο πεδίο της εγ-
γυοδοσίας, τα εργαλεία πρέπει 
να γίνουν περισσότερο «βατά» 
ώστε να ανοίξουν οι πόρτες των τραπε-
ζών για περισσότερες επιχειρήσεις.

Ακολούθως, ο κ.Παπαθανάσης προ-
ανήγγειλε νέες προκηρύξεις επιδοτού-
μενων προγραμμάτων μέσω ΕΣΠΑ και 
Αναπτυξιακού Νόμου από το 2025. «Οι 
πόροι είναι εξασφαλισμένοι» τόνισε χα-
ρακτηριστικά. Απαντώντας στην ανησυχία 
των επιχειρήσεων για τις καθυστερήσεις 
που παρατηρούνται στις πληρωμές συγ-
χρηματοδοτούμενων έργων, ο Υπουργός 
είπε ότι αυτές οφείλονται στην αλλαγή του 
πληροφοριακού συστήματος, οι οποίες ό-
μως θα ολοκληρωθούν πολύ σύντομα και 
θα «ξεκλειδώσουν» τις πληρωμές προς 
τις επιχειρήσεις.

Αναφερόμενος στην υπεύθυνη οικο-
νομική πολιτική της κυβέρνησης, ο κ. Πα-
παθανάσης σχολίασε ότι χρειάζεται πολύ 
μεγάλη προσοχή με τα δημοσιονομικά 
της χώρας, καθώς πάντα ελλοχεύει ο κίν-
δυνος εποπτείας και επουδενί δεν πρέπει 
η Ελλάδα να γυρίσει πίσω στο παρελθόν 
της βαθιάς οικονομικής κρίσης.

Τέλος, στον αναπληρωτή Υπουργό Ε-
θνικής Οικονομίας τέθηκαν επιμέρους θέ-
ματα συγκεκριμένων προγραμμάτων του 
ΕΣΠΑ, όπως αυτό της Μεταποίησης, με 
αιτήματα φορέων για αυξήσεις στους δια-
θέσιμους προϋπολογισμούς, για τα οποία 
όμως, σύμφωνα με τον κ. Παπαθανάση, 
νεότερα θα υπάρξουν τον Σεπτέμβριο.

Από την Δ.Ε.Ε.Π. της 
ΝΔ ΗΜΑΘΙΑΣ γνωστοποι-
ούνται τα εξής:

«Την Πέμπτη 23 Μαΐου 
κλιμάκιο της Νέας Δημο-
κρατίας αποτελούμενο από 
την Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών κ. Νίκο Πα-
παθανάση, τον βουλευτή 
Πέλλας κ. Λάκη Βασιλειάδη, 
τους βουλευτές Ημαθίας κ. 
Απόστολο Βεσυρόπουλο, 
κ. Τάσο Μπαρτζώκα, κ. Λά-
ζαρο Τσαβδαρίδη και τον 
Πρόεδρο Διοικούσας Επι-
τροπής Δ.Ε.Ε.Π. Ημαθίας 
κ. Σταύρο Γιανναβαρτζή 
πραγματοποίησαν περιο-
δεία στην Περιφερειακή Ε-
νότητα Ημαθίας, ενόψει των 
επικείμενων ευρωεκλογών 
της 9ης Ιουνίου.

Αρχικά επισκέφτηκε το 
Δημαρχείο Αλεξάνδρειας 
όπου τους υποδέχτηκε ο 
Δήμαρχος κ. Παναγιώτης 
Γκυρίνης, ο οποίος παρου-
σία των αντιδημάρχων και 
του Προέδρου ΔΗΜ.Τ.Ο. 
Αλεξάνδρειας κ. Βαγγέλη 
Παλιούρα, έθεσε στον Υ-
πουργό καίρια προβλήματα 
του Δήμου ώστε να συμβά-
λει στην επίλυσή τους. Στη 
συνέχεια επισκέφτηκαν την 
κάθετη μονάδα, αγροτικών 
προϊόντων Α. Βεζύρογλου 
& ΣΙΑ ΕΕ, όπου έγινε ευ-
ρεία συζήτηση για την πο-
ρεία χρηματοδότησης των 
παραγωγικών αγροτοδια-
τροφικών επιχειρήσεων και 
τη δυνατότητα βελτίωσης 
και επέκτασης αυτών των μέτρων.

Το κλιμάκιο ακολούθως επισκέφτηκε το 
Πολυκεντρικό Μουσείο Αιγών και το αναστη-
λωμένο Παλάτι του Φιλίππου του Β’, όπου 
τους υποδέχτηκε και τους ξενάγησε η Έφορος 
κ. Γεωργία Στρατούλη – Μακάκου ενώ παρευ-
ρέθηκε εκ μέρους της Δ.Ε.Ε.Π. η υπεύθυνη 
Τομέα Πολιτισμού κ. Τζωρτζίνα Αθανασίου.

Στο Νοσοκομείο Βέροια όπου τους καλω-
σόρισε ο Διοικητής του κ. Ηλίας Πλίογκας, πα-
ρουσία των Υπευθύνων Τομέων της Δ.Ε.Ε.Π. 
κ Δήμητρας Βενιοπούλου και κ. Ηλία Νοβάκη, 
δόθηκε η ευκαιρία οι παρευρισκόμενοι να δού-
νε την πορεία των έργων που εκτελούνται, ενώ 
ο κ. Παπαθανάσης έκανε αναφορά στην με-
γάλη χρηματοδότηση του νοσοκομείου, τόσο 
από το Ταμείο Ανάκαμψης όσο και το ΕΣΠΑ, 
λέγοντας χαρακτηριστικά πως το Νοσοκομείο 
έχει την μεγαλύτερη χρηματοδότηση αλλά και 
την μεγαλύτερη απορροφητικότητα κονδυλίων 
πανελλαδικά.

Τέλος το κλιμάκιο επισκέφτηκε το Επιμελη-
τήριο Ημαθίας, όπου ο Πρόεδρος κ. Γιώργος 
Μπήκας παρουσία εκπροσώπων της ΕΘΕΑΣ, 
της ΕΚΕ, του ΣΕΒΕ έθεσε μια σειρά ζητημά-
των για τα διαθέσιμα χρηματοδοτικά εργαλεία 
των επιχειρήσεων, ενώ από τη σειρά του ο 
Υπουργός έδωσε σχετικές διευκρινήσεις, τονί-
ζοντας την επιτυχία των μέτρων ενώ ανέφερε 
πως σύντομα θα ανακοινώσει μια σειρά νέων, 
που θα βελτιώσουν την επιχειρηματικότητα και 
θα συμβάλουν στην ανάπτυξη της χώρας.

Σε όλες τις συναντήσεις από τους συμμε-
τέχοντες και του παρευρισκόμενους τονίστηκε 
η ανάγκη συνέχισης της πορείας της χώρας, 
που πλέον πρωταγωνιστεί στην Ευρώπη, με 
ενδυνάμωση της Κυβέρνησης του Πρωθυ-
πουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, την συμμετοχή 
και τη ψήφο εμπιστοσύνης στη Νέα Δημοκρα-
τία στις Ευρωεκλογές, ώστε να είναι δυνατή η 
φωνή της Ελλάδας στη λήψη των αποφάσεων, 
που αφορούν όλους μας , στην Ευρώπη».
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Επίσκεψη του αν. Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας Νίκου Παπαθανάση 

στο Επιμελητήριο Ημαθίας

Στην Ημαθία κλιμάκιο της ΝΔ 
με επικεφαλής τον Αν. Υπ. 

Οικονομικών Νίκο Παπαθανάση
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Tο νέο πρόγραμμα του ΣΤΑΡ 
με την έναρξη του φεστιβάλ 

Θερινού κινηματογράφου
6ο φεστιβάλ Θερινού κινηματογράφου
Όλες οι ταινίες που αγαπήσατε στο θερινό σινεμά ΣΤΑΡ:
Πέμπτη 23/5 holdovers στις 21.00
Παρασκευή 24/5 Poor things στις 21.00
Σάββατο 25/5 Φανταστικοί φίλοι στις 20.45
Κυριακή 26/5 Κουραμπιέδες από χιόνι στις 20.45
Δευτέρα 27/5 Past lives - Περασμένες ζωές στις 20.45
Τρίτη 28/5 Perfect Days στις 21.00
Τετάρτη 29/5 Ανατομία μιας πτώσης στις 20.45
καθημερινά στο Θερινό σινεμά ΣΤΑΡ
(σε περίπτωση βροχής υπάρχει μεγάλο υπόστεγο)
Γενική είσοδος 5 euro/ ταινία, προπώληση στο: more.com

Σημείωμα Σκηνοθέτη: Οι αγαπημένοι ήρωες 
των παιδιών ζουν ανέμελοι στην «Χώρα των Πα-
ραμυθιών» που είναι πάντα ηλιόλουστη και ήσυ-
χη και δυναμώνει συνεχώς, όσο δυναμώνει και η 
αγάπη των μικρών αναγνωστών. Μα στα χρόνια 
που περνούν εμφανίζονται κάτι περίεργα μηχα-
νήματα που έχουν κερδίσει το ενδιαφέρον των 
παιδιών. Έτσι, η ήρεμη ζωή στην Παραμυθοχώρα 
κλονίζεται. Τι θα γίνει αν τα παιδιά σταματήσουν 
να διαβάζουν παραμύθια; Τι θα συμβεί αν η νέα 
τεχνολογία εξαφανίσει την αγάπη για τα βιβλία και 
τους φανταστικούς τους κόσμους; Θα χαθούν οι 
ήρωες των παιδικών μας χρόνων στη λήθη;

Κι έτσι, ξεκινά η αποστολή «διάσωσης». Ένα 
ταξίδι μεταξύ δυο κόσμων, «του κόσμου των Πα-
ραμυθιών» και «του κόσμου των ανθρώπων». Έ-
να ταξίδι για να επιβιώσει καθετί μαγικό. Άλλωστε 
η μαγεία, στηρίζεται στην πίστη των παιδιών! Τι 
λέτε, θα μας ακολουθήσετε;

Συντελεστές
Κείμενο: Γεωργία Παρασκευά
Σκηνοθεσία/Διασκευή/Μουσική Επιμέλεια: Δήμητρα Σταμα-

τίου
Σκηνογραφία/Ενδυματολογία: Δημήτρης Γεωργόπουλος
Φωτισμοί: Γιώργος Βέγκος
Ηχοληψία/Τεχνικός Ήχου: Αλέξανδρος Καροτσέρης
Οργάνωση Παραγωγής-Προβολή: ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Βέροιας
Τους ρόλους ερμηνεύουν (αλφαβητικά):  
Αγγελίδης Περικλής, Βασιλειάδου Άννα-Μαρία, Βοργιαζίδου 

Κατερίνα, Γκαβανάς Στέλιος, Γκανίδου Αναστασία, Δανίκα Μα-
ριάννα, Ιντζεβίδου Μυρτώ, Κοζιώνη Μαρία, Μπελέγκου Ιζαμπέ-
λα, Νατσούρα Μαριλίζα, Ντάμτσιου Μαρίνα, Παντελίδης Κων-
σταντίνος, Πουτακίδου Ελεάνα, Σαμανίδου Νικολέτα, Τσαρτσαρή 
Μυρτώ, Τσιφλίδου Ευθυμία

Τιμή Εισιτηρίου: 3 ευρώ
Προπώληση: Γραφεία ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. (Παύλου Μελά και Μπι-

ζανίου, 3ος όροφος Χώρου Τεχνών Δ. Βέροιας) | καθημερινές 
(εκτός αργιών) 08:00 – 14:00 και Σάββατο 09:00 – 14:00 | t: 
2331078140 - 146

ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Βέροιας | ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗ ΣΚΗΝΗ 2024
ΚΥΡΙΑΚΗ 26 ΜΑΪΟΥ 2024, στις 12:00 μ.μ.

«Η επιστροφή των παραμυθιών»
Θεατρική Ομάδα Ε’ Δημοτικού Σπίθες

ΑΝΤΩΝΙΑΔΕΙΟΣ ΣΤΕΓΗ ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΩΝ

Το Σάββατο 25 Μαΐου στον Χώρο Τεχνών 
Τραγούδια και χοροί αστικών 

περιοχών από το τμήμα 
Λαογραφίας της ΚΕΠΑ

Το «παλιό τεφτέρι», ένα τραγού-
δι-συρτός χορός από την Φλώρινα, 
έδωσε τον τίτλο στην εκδήλωση που 
διοργανώνει το Τμήμα Λαογραφίας 
της ΚΕΠΑ Δήμου Βέροιας, το Σάβ-
βατο 25 Μαΐου 2024, στις  8:30 μ.μ. 
στον Χώρο Τεχνών. 

Η παράδοση, οι μουσικές, τα ήθη 
και τα έθιμα αποτυπώνουν και τρο-
φοδοτούν τη συλλογική μνήμη και 
την ανάγκη των ανθρώπων να μην 
αποκοπούν από τις ρίζες τους, ακόμα 
και στην εξέλιξη και την αστικοποίησή 
τους.

Στην εκδήλωση θα παρουσια-
στούν τραγούδια και χοροί από αστι-
κές περιοχές της Ηπείρου, της Κα-
στοριάς, της Κέρκυρας, της Θάσου, 
των Μεγάρων και της Εορδαίας, σε 
διδασκαλία του Σάκη Σταυρίδη και 
του Παναγιώτη Σιστάκου.

Συμμετέχουν τα παιδικά, το εφη-
βικό και τα τμήματα ενηλίκων της ΚΕ-
ΠΑ καθώς και οι μουσικοί:

Σκύφτας Μανώλης: λαούτο, τραγούδι
Καραβιώτης Φώτης: κλαρίνο
Κουσουλάκης Γιάννης: βιολί
Κάλας Γιάννης: τρομπέτα
Παρασκευόπουλος Στάθης: κρουστά
Είσοδος 5€
Προπώληση: Γραμματεία ΚΕΠΑ Δήμου Βέροιας/ Χώρος Τεχνών /Π. Μελά & 

Μπιζανίου, τηλ. 2331078100
Αναλυτικά το πρόγραμμα των δράσεων της ΚΕΠΑ Δήμου Βέροιας, στο www.

veriaculture.gr

Έκθεση με έργα μαθητών από τα 
τμήματα ζωγραφικής, εικαστικών και 

κατασκευών της ΚΕΠΑ
Έκθεση ζωγραφικής με έργα μαθητών από τμήματα εικαστικών, ζωγραφικής 

παιδιών και ενηλίκων καθώς και παιδικά τμήματα κατασκευών της ΚΕΠΑ Δήμου 
Βέροιας, θα πραγματοποιηθεί στο Φουαγιέ της Αντωνιάδειας Στέγης Γραμμάτων και 
Τεχνών Βέροιας.

 Κατά την διάρκεια των μαθημάτων που έγιναν την σχολική χρονιά 2023-24, οι 
μαθητές και οι μαθήτριες με υπεύθυνο τον εκπαιδευτικό-εικαστικό Αλέξη Νικολαΐδη, 
γνώρισαν τον  τρόπο ζωγραφικής των αρχαιοελληνικών αμφορέων, την κλασική 
κινέζικη τέχνη σε πάπυρους, δούλεψαν πάνω σε σημαντικούς εκπροσώπους της 
κλασικής ιαπωνικής τέχνης, ακολούθησαν τα βήματα του Βαν Γκογκ, ένωσαν τον 
κλασικισμό του Ντα Βίντσι με την ποπ αρτ. Στα τμήματα των κατασκευών χρησι-
μοποίησαν γύψο, χαρτόνια αλλά και ανακυκλώσιμα υλικά και έκαναν τρισδιάστατα 
αντικείμενα όπως παιχνιδομηχανή, μια πολική αλεπού και άλλα έργα, αποτέλεσμα 
της δημιουργικής τους σκέψης.

Όλα αυτά θα παρουσιαστούν στην έκθεση που θα ξεκινήσει το Σάββατο 25 Μαΐ-
ου στις 7.00 το απόγευμα και θα διαρκέσει μέχρι και την Παρασκευή 31 Μαΐου 2024.

Αναλυτικά το πρόγραμμα των δράσεων της ΚΕΠΑ Δήμου Βέροιας, www.
veriaculture.gr 



Ανοιχτή δράση κοινωνικής ευαισθητοποίησης του Συλλόγου 
Κοινωνικής Παρέμβασης «Έρασμος», κατά της βίας,  με τη συμ-
μετοχή μαθητών και εκπαιδευτικών, σχολείων της Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ημαθίας, με αφορμή τη λήξη της 
σχολικής χρονιάς, πραγματοποιήθηκε το πρωί της Παρασκευής 24 
Μαΐου από τις 11.00 έως τη 13.00, στο πάρκο των Αγ. Αναργύρων 
Βέροιας.

Στη δράση, που υλοποιήθηκε στο πλαίσιο του Προγράμματος 
Ενημέρωσης Μαθητών που διενεργεί η Επιστημονική Ομάδα του 
Συλλόγου (Ψυχολόγος, Κοινωνική Λειτουργός και Νομικός), με τίτ-
λο: Μορφές βίας και εκφοβισμών στη μαθητική κοινότητα, Πρόληψη 
– Αντιμετώπιση», με την έγκριση της Διεύθυνσης Περιφερειακής 
Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας, συμμετείχαν μαθητές της 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και πιο συγκε-
κριμένα από το 1ο Δημοτικό Σχολείο Βέροιας, το 4ο, το 5ο, το 6ο 
Γυμνάσιο και το Γυμνάσιο Μακροχωρίου.

Οι μαθητές έγραψαν, πάνω σε λευκά, κοντομάνικα μπλουζάκια, 
που τους διανεμήθηκαν από τον «Έρασμο», συνθήματα κατά της 
έμφυλης βίας, υπέρ της προάσπισης των ανθρωπίνων δικαιωμά-
των και της ισότητας των δύο φύλων. Παράλληλα μαθητές του Γυ-
μνασίου Μακροχωρίου παρουσίασαν συμβολικό, ολιγόλεπτο δρώ-
μενο, με μυθολογικές αναφορές από την Οδύσσεια του Ομήρου, 
ενώ η μαθητική χορωδία του 1ου Δημοτικού Σχολείου τραγούδησε 
το πλέον γνωστό και εμβληματικό, Μεξικανικό τραγούδι «Τραγου-
δάμε…δίχως Φόβο – Canción…sin Miedo» κατά της βίας και των 
γυναικοκτονιών, με ελληνικούς στίχους, υπό τη διεύθυνση της Εκ-
παιδευτικού και Μουσικού Βασιλικής Βλέτση.

Τα παιδιά με τη δροσερή, φωτεινή παρουσία τους, συνδυάζο-
ντας την αγνότητα, τη φαντασία, τη δημιουργικότητα με τη νεανική 
ζωντάνια, και με την άρτια καθοδήγηση των εκπαιδευτικών τους, 
επισφράγισαν με την όλη τους συμμετοχή, την αδιαμφισβήτητη 
πραγματικότητα ότι ο κόσμος μπορεί ν’ αλλάξει, καταθέτοντας τη δι-
κή τους προσωπική υπογραφή στον αγώνα, ως σημερινοί μαθητές 
και αυριανοί συμπολίτες μας,  για ένα καλύτερο αύριο χωρίς βία και 
εκφοβισμούς.

Τη δράση τίμησαν με την παρουσία τους: Η Διευθύντρια της Δι-
εύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ημαθίας κ. Ευθυμία Γώτη, 
η οποία απηύθυνε σύντομο χαιρετισμό, όπως και ο Προϊστάμενος 
Εκπαιδευτικών Θεμάτων της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης Ημαθία κ. Βασίλειος Δαβόρας που εκπροσώπησε τον 
Διευθυντή της Υπηρεσίας κ. Αθ. Αλατζόγλου. Η Εκπαιδευτική Σύμ-
βουλος της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης κ. Αικατερίνη 
Παπαγεωργίου.

Το 1ο Δημοτικό εκπροσώπησε η Διευθύντρια του σχολείου κ. 
Όλγα Σαββίδου, η οποία χαιρέτισε τη δράση και με την ιδιότητα του 
μέλους του ΔΣ του «Έρασμου», επισημαίνοντας μεταξύ άλλων: «Η 
δράση αποτελεί το επιστέγασμα του φετινού Προγράμματος, με α-
φορμή τη λήξη της σχολικής χρονιάς, και ως εκ τούτου συμπρωτα-
γωνιστές, μαζί μας έχουμε όλους εσάς, που συμμετείχατε σε αυτό 
το πρόγραμμα, μαθητές κι εκπαιδευτικούς.  Η συμμετοχή σας στις 
δράσεις μας αποτελεί ένα πολύτιμο δώρο, γιατί όπως συνηθίζουμε 
να λέμε και το εννοούμε, στηρίζοντας τον «Έρασμο» στηρίζετε τη 

γυναίκα και το παιδί, στηρίζετε την ελπίδα, για ένα καλύτερο σή-
μερα κι ένα ακόμη καλύτερο αύριο χωρίς βία και εκφοβισμούς.” 
Αναφέρθηκε επίσης στο Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα Ενημέρωσης 
Μαθητών με τον τίτλο: «Μορφές βίας και εκφοβισμών στη μαθητική 
κοινότητα, Πρόληψη – Αντιμετώπιση», που υλοποιεί ο Σύλλογος, 
σε όλη τη διάρκεια του έτους, σε σχολικές μονάδες της Πρωτοβάθ-
μιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ημαθίας. Επικεφαλής του 
Προγράμματος με την επιστημονική Ομάδα που απαρτίζεται, από 
την Ψυχολόγο Ευμορφία Μήτσιου, την Κοινωνική Λειτουργό Ολυ-
μπία Λαζαρίδου και τη Νομικό Τερέζα Μιχαηλίδου.

Το 4ο Γυμνάσιο εκπροσώπησε ο κ. Νίκος Ουσουλτζόγλου, το 5ο 
Γυμνάσιο η κ. Σοφία Καλογερίδου, το 6ο Γυμνάσιο η κ. Κωνσταντί-
να Τσώλη και το Γυμνάσιο Μακροχωρίου οι Υπεύθυνες Εκπαιδευτι-
κοί Μαρία Αποστόλου και Ζαρίφη Βάσογλου.

Στο τέλος της δράσης εργαζόμενοι και εθελοντές του “Έρασμου” 
πρόσφεραν στους μαθητές και τους καθηγητές τους κρουασάν, μια 
ευγενική χορηγία της εταιρείας “PANINI”
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ΑΡΧΑΙΟ ΕΥΡΗΜΑ…
Η πατρίδα ξέρει μια γλώσσα παράξενη, 
διαφορετική.

Μιλά με ηλιαχτίδες, με ειδώλια, 
με κρυμμένα μυστικά της γης.

Με κάτι δένδρα που δεν «επιστρατεύθηκαν» 
ποτές.

Η Πατρίδα μου είναι λένε αλμυρή 
γιατί με το αλάτι της συντηρεί όλο τον κόσμο.

Η Πατρίδα μου, 
είναι ένας παραδεισένιος κήπος αισθημάτων.

Που βάζει στα μάτια των ανθρώπων της εικόνες, 
μεγαλύτερες από την ικανότητα της οράσεως.

Για να μπορούν οι Έλληνες να τις βλέπουν 
με τα μάτια της ψυχής.

Γιάννης Ναζλίδης
25 Μαΐου 2024 Μέλ­λων Γά­μος

Γνωστοποιείται σύμφωνα με το 
άρθρο 1369 του Αστικού Κώδικα ότι:

O ΓΕΩΡΓΑΣ ΜΑΡΙΟΣ του Σωτηρίου 
και της Ελισάβετ, το γένος Ραμοπού-
λου, που γεννήθηκε στη Βέροια και 
κατοικεί στο Νεόκαστρο Ημαθίας και 
η ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ 
του Γεωργίου και της Μαρίας, το γένος 
Ποζίδη, που γεννήθηκε στο Κιλκίς και 

κατοικεί στις Μουριές Κιλκίς, πρόκειται να παντρευτούν 
με θρησκευτικό γάμο που θα γίνει στον Ιερό Ναό Αγίου 
Αντωνίου Βέροιας.

Επιδιόρθωση των 
οργάνων γυμναστικής 
στο Γήπεδο Νάουσας

 Συνεχίζουμε να προσφέρουμε τις υπηρεσίες μας στους δημότες 
βελτιώνοντας την καθημερινότητα και στις αθλητικές εγκαταστάσεις.

Συγκεκριμένα, προχωρήσαμε  άμεσα στην  αντικατάσταση και 
επιδιόρθωση όλων των οργάνων γυμναστικής, στην αίθουσα βαρών 
του Γηπέδου Νάουσας.

Στο επόμενο διάστημα θα πραγματοποιηθούν περαιτέρω εργασί-
ες και επιδιορθώσεις με στόχο την αναβάθμιση της ποιότητας άθλη-
σης των δημοτών στους αθλητικούς χώρους όλου του Δήμου.

“ΕΡΑΣΜΟΣ”: Κοινωνική, καλλιτεχνική δράση 
χθες με μαθητές και εκπαιδευτικούς
 κατά της βίας και των εκφοβισμών
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ	 Αρ. Πρωτ.ττ 24300/24-5-2024
ΔΗΜΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ			                        
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΘΗΚΩΝ
Κωδικός NUTS: EL521

ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Ο Αντιδήμαρχος Βέροιας
Προκηρύσσει Ανοικτό Ηλεκτρονικό Διαγωνισμό σύμφωνα 

με τις διατάξεις του Ν.4412/2016 για την ΥΠΗΡΕΣΊΑ:ΕΡΓΑΣΙ-
ΕΣ ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗΣ ΟΔΙΚΩΝ ΕΠΙΦΑΝΕΙΩΝ, εκτιμώμενης αξίας 
62.854,82€ (χωρίς Φ.Π.Α. 24%), με κριτήριο κατακύρωσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει 
τιμής. CPV προμήθειας: 45233221-4. 

Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι ο Δή-
μος Βέροιας. Η δαπάνη για την εν λόγω σύμβαση θα βαρύνει τις με 
Κ.Α. : 30.6262.013 σχετικές πιστώσεις  του προϋπολογισμού του 
οικονομικού έτους 2024  του Δήμου Βέροιας. 

Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας 
του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr 
του συστήματος.

Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας 
σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα και, σε περίπτωση 
ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι εγκατε-
στημένα σε: α) κράτος-μέλος της Ένωσης, β) κράτος-μέλος του 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),

γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο 
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα 
Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού 
με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς 
και δ) τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της 
παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς 
συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημο-
σίων συμβάσεων.

Οι προσφορές υποβάλλονται από τους οικονομικούς φορείς 
ηλεκτρονικά, μέσω της παραπάνω διαδικτυακής πύλης του Ε.Σ.Η.
ΔΗ.Σ. με ημερομηνία έναρξης  την 27/5/2024  και καταληκτική 
ημερομηνία την 13/5/2024 και ώρα 15:00 Η ηλεκτρονική απο-
σφράγιση των προσφορών θα γίνει την 4η εργάσιμη ημέρα μετά 
την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών και ώρα 10:00. 
Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί 
φορείς απαιτείται να διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή, χορηγούμενη 
από πιστοποιημένη αρχή παροχής ψηφιακής υπογραφής. και να 
εγγραφούν στο ηλεκτρονικό σύστημα (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. - Διαδικτυακή 
πύλη www.promitheus.gov.gr).

Προσφορές υποβάλλονται για τη συνολική ποσότητα. Δεν επι-
τρέπονται εναλλακτικές προσφορές.

Η εγγύηση συμμετοχής διαμορφώνεται στο ποσό των  1.200,00 
ευρώ (χιλίων διακοσίων ευρώ).Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύ-
ουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα δώδεκα 
(12) μηνών από την επόμενη της διενέργειας του διαγωνισμού.

Ο χρόνος παράδοσης της προμήθειας ορίζεται  το διάστημα 
των έξι μηνών από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης 

Για πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται 
στο Τμήμα Προμηθειών του Δήμου Βέροιας, κατά τις εργάσι-
μες ημέρες και ώρες (αρμόδια υπάλληλος: Α.Μιζαντζίδου, τηλ.: 
2331350616) , e-mail:  mizantzidou@veria.gr.

Ελεύθερη, άμεση και πλήρη & δωρεάν πρόσβαση στη διακήρυ-
ξη και τα λοιπά τεύχη του διαγωνισμού παρέχεται από την ιστοσελί-
δα του Δήμου Βέροιας στην διεύθυνση http://www.veria.gr, καθώς 
και από τη διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr.  

Τα αιτήματα για συμπληρωματικές πληροφορίες ή διευκρινήσεις 
επί των εγγράφων της σύμβασης υποβάλλονται ηλεκτρονικά,  το 
αργότερο 10 ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
προσφορών, μόνο στο δικτυακό τόπο του διαγωνισμού μέσω της 
Διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr, του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 
και σχετικές απαντήσεις επί των αιτημάτων παρέχονται με τον ίδιο 
τρόπο.

Ο Αντιδήμαρχος
Βασιλειάδης Κωνσταντίνος

Καλούμαστε να προσφέρουμε 
έμπρακτα αγάπη δίνοντας 

αίμα, χαρίζοντας ζωή!
Η Ιερά Μητρόπολη 

στο πλαίσιο της «6ης 
Ιατρικής Εβδομάδος 
του Αγίου Λουκά του Ι-
ατρού» σε συνεργασία 
με το Δήμο Βεροίας, 
τον Ιατρικό Σύλλογο 
Ημαθίας, τον Οδοντι-
ατρικό Σύλλογο Ημα-
θίας, τον Φαρμακευτι-
κό Σύλλογο Ημαθίας, 
τον Ελληνικό Ερυθρό 
Σταυρό, τα Νοσοκο-
μεία Βεροίας και Να-
ούσης και τον Σύλλογο 
Εθελοντών Αιμοδοτών 
Νέας Νικομηδείας «Η 
ΑΓΑΠΗ» διοργανώνει εθελοντική αιμοδοσία και δωρεά μυ-
ελού των οστών την Κυριακή 2 Ιουνίου 2024 από τις 10:00 
π.μ. έως τις 4:00 μ.μ. στο Δημαρχείο Βεροίας.

 Καλούμαστε όλοι να προσφέρουμε έμπρακτα αγάπη 
δίνοντας αίμα, χαρίζοντας ζωή…

 ΕΚ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ

Παγκόσμια ημέρα Γάλακτος: 
Συγκέντρωση γάλακτος μακράς διαρκείας για το Κοινωνικό 

Παντοπωλείο του Δήμου Αλεξάνδρειας
Η Αντιδήμαρχος της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού του Δήμου Αλεξάνδρειας, κα Λαφαζάνη Ελένη και τα Στελέχη 

του Κοινωνικού Παντοπωλείου με αφορμή την Παγκόσμια  Ημέρα Γάλακτος (World Milk Day), η οποία εορτάζεται κάθε χρόνο την 1η Ιουνίου, καλούν 
όλους τους πολίτες να ενισχύσουν το έργο του, προσφέροντας γάλα μακράς διαρκείας, το οποίο θα διατεθεί σε ωφελούμενες οικογένειες της δομής.

Η πρωτοβουλία ανήκει στην Οργάνωση Τροφίμων και Γεωργίας (FAO) του ΟΗΕ και η σχετική εκδήλωση καθιερώθηκε το 2001 προκειμένου να α-
ναδείξει την τεράστια αξία του γάλακτος στην υγεία, την ανάπτυξη και την περαιτέρω εξέλιξη του ανθρώπινου πληθυσμού παγκοσμίως.

Η συγκέντρωση θα πραγματοποιείται στο Κοινωνικό Παντοπωλείο του Δήμου Αλεξάνδρειας, στην Πλατεία Σιδηροδρομικού Σταθμού, καθημερινά α-
πό Δευτέρα έως Παρασκευή ώρες 08:00 – 16:00 (Τηλέφωνο επικοινωνίας : 2333053071-2) και στα καλάθια που είναι τοποθετημένα στα super market 
– DISCOUNT – ΓΑΛΑΞΙΑΣ – ΠΙΤΣΙΑΣ – ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ .

Η ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ  
ΛΑΦΑΖΑΝΗ ΕΛΕΝΗ

Η λέξη «συγχαρητήρια» είναι λίγη για να εκφράσει όσα συναισθήμα-
τα προκάλεσαν οι μαθητές μας κατά την πρώτη συμμετοχή τους στο 9ο 
Φεστιβάλ Θεατρικής Άνοιξης. Μετά από την επίπονη και μακρόχρονη 
διαδικασία των προβών στάθηκαν απέναντι στο πιο απαιτητικό κοινό 
-τους συμμαθητές τους- απέναντι στους γονείς και τους καθηγητές τους 
και απέσπασαν το πιο θερμό χειροκρότημα. Νιώσαμε περηφάνεια όχι 
μόνο για το αποτέλεσμα, αλλά κυρίως για όσα οδήγησαν σ’ αυτό: την 
εργατικότητα, τη συνέπεια, τη συνεργασία, το ταλέντο και πάνω απ’ 
όλα το ήθος τους.

Επιλέχθηκε μια ελαφρώς διασκευασμένη εκδοχή του θεατρικού έρ-
γου «Ζητείται Ψεύτης», του Δημήτρη Ψαθά. Το έργο στηλιτεύει με χιου-
μοριστικό τρόπο την ψηφοθηρική και ρουσφετολογική νοοτροπία του 
Νεοέλληνα∙ ενόψει των ευρωεκλογών θα λέγαμε πως δεν είναι απλώς 

διαχρονικό, αλλά κι επίκαιρο.
Καθοριστικό ρόλο στο όλο εγχείρημα διαδραμάτισε η ενεργός συ-

μπαράσταση της Υπεύθυνης Προγραμμάτων Σχολικών Δραστηριοτή-
των, κ. Δημητριάδου, του προσωπικού του ΔΗΠΕΘΕ και της Στέγης 
Γραμμάτων και Τεχνών, του διευθυντή μας, κ. Χρυσή, αλλά και των 
συναδέλφων που μας στήριξαν με κάθε δυνατό τρόπο. Τους ευχαρι-
στούμε όχι μόνο για τη βοήθειά τους αλλά και την τιμή που μας έκαναν 
να παρακολουθήσουν την παράστασή μας, όπως και την πρόεδρο του 
ΔΣ της Ένωσης Γονέων και Κηδεμόνων του Δήμου Βέροιας, οι οποίοι 
με την παρουσία τους προσέδωσαν πρόσθετη αξία στην προσπάθεια 
των μαθητών μας.

Οι υπεύθυνες του προγράμματος
Β. Λιότσιου, Γ. Μαντζουλά, Ε. Μποΐτση

Τρία τμήματα του 1ου Δημοτικού Σχολείου Βέροιας φιλοξένησε η 
ΚΕΠΑ, την Πέμπτη 23 Μαΐου στην Αντωνιάδειο Στέγη Γραμμάτων και 
Τεχνών, με αφορμή το πρότζεκτ για τα επαγγέλματα, που υλοποιούν 
οι δασκάλες Ξένια Αθανασιάδου, Λιάνα Σπάρη και Ελένη Καψάλη σε 
συνεννόηση με την διευθύντρια του σχολείου, Όλγα Σαββίδου. 

Ο μουσικός Θανάσης Ρεπάνης, μίλησε στα παιδιά για το επάγγελμα 
του δασκάλου πιάνου, ο δάσκαλος ακορντεόν Παναγιώτης Παπαδό-
πουλος αναφέρθηκε στην μουσική και την λειτουργία της ως μέσο 
έκφρασης και η Μαυρέτα Λενικάκη (καθηγήτρια χορού) τους μίλησε για 

τις σπουδές της, τον χορό και τα είδη του.
Τα παιδιά άκουγαν με ενδιαφέρον και συμμετείχαν ενεργά στις πα-

ρουσιάσεις. Παράλληλα επισκέφτηκαν και την μαθητική έκθεση ζωγρα-
φικής του Τμήματος Εικαστικών.

Ο εκπαιδευτικός τομέας της ΚΕΠΑ Δήμου Βέροιας είναι στη διάθεση 
της εκπαιδευτικής κοινότητας και θετικός σε συνεργασίες και πρωτο-
βουλίες φορέων για την επικοινωνία της τέχνης και του πολιτισμού.   

Αναλυτικά το πρόγραμμα των δράσεων της ΚΕΠΑ Δήμου Βέροιας, 
στο  www.veriaculture.gr  

6ο Γυμνάσιο Βέροιας: Όταν 
οι μαθητές μας δημιουργούν …

Μαθητές και μαθήτριες 
του 1ου Δημοτικού Σχολείου ενημερώθηκαν 

για το επάγγελμα του μουσικού και του χορευτή



Φ ί λ ο ι 
μου, καλή 
σας ημέρα, 

και Χριστός Ανέστη,
οι γραμμούλες που θα ακολουθήσουν θα 

είναι πολύ λίγες, άλλωστε ο χρόνος πιέζει 
και είναι …σάμαλι και όχι χρήμα!

Φίλοι της κυβερνώσας παράταξης, είναι 
δεδομένο ότι κάποιοι δεν γνωρίζω πόσοι, 
σε αυτή την εκλογική αναμέτρηση, θα σας 
εγκαταλείψουν και είναι αναμενόμενο.

Όταν σας λέγανε όχι σε συγκεκριμένη 
πολιτική, τους γράφατε στα …υποδήματά 
σας, για να μην γίνω χυδαίος και αυτό το 
μπορώ, μην με προκαλείτε.

Άρα αυτό που πρέπει να σας απασχολεί 
είναι πως θα ξαναγυρίσουν πίσω, διότι αυ-
τός που θα πάει τώρα στα δεξιά σας είναι 
συνειδητοποιημένος.

Επομένως έχετε ελπίδες και αρκετές για 
επιστροφή, εφόσον ο δεξιούλης δεν νιώθει 
ότι τον κοροιδεύετε.

Απλά είναι τα πράγματα.
Προς Θεού όμως, μην προσπαθείτε να 

δείξετε ότι είστε Μακεδονομάχοι και Ορθό-

δοξοι.
Να μην τα ξαναλέμε, τον Αλέξη τον κάνα-

τε εικόνισμα επειδή υπέγραψε τη συμφωνία 
των Πρεσπών και χριστιανοί που απαγο-
ρέψανε τη Θεία Κοινωνία, σφραγίσανε εκ-
κλησιές, κυνηγήσανε ρασοφόρους, ουδεμία 
σχέση με το Χριστιανισμό.

Άντε γιατί τα πάντα έχουν τα όριά τους.
Καλύτερα να παίζετε με τικ τόκ ή τοκ τίκ, 

παρά να μας εμπαίζετε!
Και για να απαντήσω σε φίλο Νεοδημο-

κράτη, που με «κατηγορεί», για όλα εμείς 
σε φταίμε, για το ΣΥΡΙΖΑ δε λες τίποτα, τα 
πράγματα είναι απλά.

Δεν υπάρχει τρόπος επικοινωνίας.
Καλή ώρα σήμερα ήταν στο κέντρο της 

πόλης, ο υπουργός ο κ. Δένδιας.
Εάν τον προσκαλούσα και δεχότανε να 

πιούμε ένα τσιπουράκι, θα πηγαίναμε σε 
ουζερί και θα τα λέγαμε.

Εάν όμως απέναντι είχα τον Στέφανος 
και δεχότανε την πρότασή μου, τότε θα 
βρισκόμασταν στο κυνοκομείο και θα γα-
βγίζαμε!

ΚΑΛΗΝΥΧΤΑ ΠΑΤΡΙΔΑ!
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ΕΕΕΕΚ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ: 
ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Την Τρίτη 21/05/2024 λόγω της εορτής των Αγίων 
Κωνσταντίνου και Ελένης, το Ειδικό Επαγγελματικό 
Εργαστήριο Εκπαίδευσης (Ε.Ε.Ε.ΕΚ.) Αλεξάνδρειας 
παρευρέθηκε για εκκλησιασμό στον Ιερό Ναό Αγίας 
Παρασκευής στη Ραψομανίκη και ακολούθησε γιορ-
τούλα στον προαύλιο χώρο του Ναού.

Ο Σύλλογος Διδασκόντων και οι μαθητές του 
Ε.Ε.Ε.ΕΚ. Αλεξάνδρειας ευχαριστούν θερμά τους 
ψάλτες , την επίτροπο και ιδιαίτερα τον Π. Νικόλαο, 
που για πολλοστή φορά μας φιλοξένησαν.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Ο Φιλανθρωπικός μη Κερδοσκοπικός Σύλλογος Φίλων Κέντρου Μέριμνας ΑμεΑ 

Βέροιας ευχαριστεί θερμά τους κάτωθι για τις δωρεές τους :
1. Τον κ. Σάββα Αλέξιου και τους πελάτες της επιχείρησης COFFEE ISLAND 

της οδού Βενιζέλου για την προσφορά τους υπέρ του Κέντρου μας
2. Την εθελόντρια του Κέντρου μας κ.  Μαρίνα Ρωσσάκη για την προσφορά 

ενός πλήρους γεύματος στα παιδιά του Κέντρου μας, υπέρ υγείας της οικογενείας 
της. 

Η εθελόντρια Διευθύντρια
 Μιχαηλίδου - Δαμιανίδου Μελίνα

ΟΥΖΕΡΙ ή ΚΥΝΟΚΟΜΕΙΟ!
Του Ιωάννη Ιασ. Βελέντζα 
Διπλ. Ηλεκτρολόγου Μηχανικού

Μετά από 27 χρόνια γάμου, 16 χρόνια συνδικαλιστι-
κής περιήγησης, και 28 χρόνια ως ελεύθερος επαγγελ-
ματίας κατέληξα: να ντύνομαι στη «μπουτίκ μαμά», να 
τρώω από το «μάρκετ  πεθερά» και να σας «πολεμώ» 
με το πληκτρολόγιο μου, από τη στήλη «ΤΑ ΠΑΧΟΥΛΑ 
ΝΕΑ».

Το κονσερβοποιείο – χυμοποιείο «ΑΛΕΞΑΝΤΕΡ» στη Βέροια ανακοινώνει πως 
δέχεται αιτήσεις για πρόσληψη εποχιακού προσωπικού Εργάτες/Εργάτριες και Χει-
ριστές Κλαρκ/Βοηθοί Χειριστές Κλαρκ για τη θερινή περίοδο 2024. 

Για να κάνετε αίτηση μπορείτε να στείλετε τα δικαιολογητικά στο email: hr@
aqf.gr ή να τα προσκομίσετε στο εργοστάσιο στη Βέροια (δίπλα στο Σιδηροδρο-
μικό Σταθμό) https://goo.gl/maps/4d9chwAWwXwALSyT8. 

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΑ/ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ :   
1. Αστυνομική Ταυτότητα ή Διαβατήριο - Άδεια παραμονής και εργασίας (Για αλλο-

δαπούς) 
2. Πρόσφατο εκκαθαριστικό Εφορίας ή Βεβαίωση Απόδοσης ΑΦΜ 
3. ΑΜΑ ΙΚΑ (Αριθμός Μητρώου Ασφαλισμένου) - από επίσημο έγγραφο 
4. ΑΜΚΑ - από επίσημο έγγραφο 
5. Λογαριασμός ΔΕΗ 
6. Αντίγραφο Πιστοποιητικού Υγείας (Επικυρωμένο από τον Ιατρικό Σύλλογο αν 

είναι από Ιδιώτη Ιατρό) 
7. ΙΒΑΝ Τράπεζας (1ος Δικαιούχος) 
  
ΕΠΙΠΛΕΟΝ για τους:  
Χειριστές Κλαρκ: Άδεια χειριστή μηχανημάτων Έργου 
Βοηθούς Χειριστές Κλαρκ: Βεβαίωση Αναγγελίας 
 

Η ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΘΑ ΓΙΝΕΤΑΙ ΜΕ ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
Για περισσότερες πληροφορίες για την μεταφορά σας (την καλοκαιρινή σεζόν) είτε 

για οποιαδήποτε άλλη διευκρίνιση παρακαλώ επικοινωνήστε στο Τηλ. 2331022774 & 
2331026974 κα Άρτεμις Νεοκαστρίτου. 

Τ υ π ι κ ά  κ α λ ο -
καίρι, και το Κτήμα 
ΚΥΡ-ΓΙΑΝΝΗ στη Νά-
ουσα διευρύνει το ω-
ράριο λειτουργίας του 
και βάζει στην ατζέντα 
γευσιγνωσίες στο ηλιο-
βασίλεμα, με θέα τον ε-
ντυπωσιακό αμπελώνα 
και το επιβλητικό Βέρ-
μιο, υπέροχες μουσικές 
στην πρώτη Πανσέλη-
νο του Ιουνίου, αλλά 
και δύο ιδιαίτερες πολι-
τιστικές εκδηλώσεις  α-
φιερωμένες στην τέχνη 
του ντοκιμαντέρ και το 
βιβλίο

Ειδικότερα, το Σάβ-
βατο 15/6 το ντοκιμα-
ντέρ του Δημήτρη Αθυρίδη, «Ένα Βήμα Μπροστά» με 
τον Γιάννη Μπουτάρη, θα είναι η πρώτη θερινή προβο-
λή του Κτήματος ΚΥΡ-ΓΙΑΝΝΗ. Την επομένη, Κυριακή 
16/6, ο βραβευμένος συγγραφέας Κώστας Κρομμύδας 
θα παρουσιάσει το βιβλίο του «Κρασί από τα χείλη 
σου».

Και για 4 Κυριακές του μήνα  (2, 9, 23 και 30/6)  
γιορτάζουμε το πρώτο “Αστέρι” που απονεμήθηκε στην 
ομάδα της κουζίνας του Κτήματός μας  στα FNL BEST 
RESTAURANT AWARDS 2024 με ειδικά food and wine 
μενού. Μια εξαιρετικά σημαντική γαστρονομική διάκρι-
ση για την ΚΥΡ-ΓΙΑΝΝΗ και τη Νάουσα.

Αναλυτικά το πρόγραμμα:
ΣΑΒΒΑΤΟ - 1 & 29 ΙΟΥΝΙΟΥ
Γευσιγνωσίες στο Ηλιοβασίλεμα
Μια μοναδική ευκαιρία να απολαύσετε επιλεγμένα 

πακέτα γευσιγνωσίας, αλλά και το αγαπημένο σας 
κρασί ΚΥΡ-ΓΙΑΝΝΗ, σε ένα ειδυλλιακό σκηνικό μέσα 
στη φύση. 

• 19:30-22:00
• Τιμή βάσει τιμοκαταλόγου (Wine Tastings) του 

Κτήματος 
ΚΥΡΙΑΚΗ - 2, 9, 23 & 30 ΙΟΥΝΙΟΥ
Καλοκαιρινά “αστεράτα” ταιριάσματα
Γιορτάζουμε το πρώτο “Αστέρι” στα FNL BEST 

RESTAURANT AWARDS 2024, με 4 απολαυστικά με-
νού για 4 Κυριακές. Η βραβευμένη Chef μας Κυριακή 
Φωτοπούλου και η ομάδα της κουζίνας μας, δημιουρ-
γούν 5 πιάτα τη φορά, εμπνευσμένα από 5 ετικέτες 
ΚΥΡ-ΓΙΑΝΝΗ από τους αμπελώνες της Νάουσας και 
του Αμυνταίου.

• 11:00-18:00 (last call κουζίνας 16:30)
• Τιμή: 60 ευρώ / άτομο *(απαιτείται προπληρωμή 

για επιβεβαίωση κράτησης)
ΣΑΒΒΑΤΟ, 15 ΙΟΥΝΙΟΥ
Προβολή του ντοκιμαντέρ του Δημήτρη Αθυρίδη, «Ε-

ΝΑ ΒΗΜΑ ΜΠΡΟΣΤΑ» με τον Γιάννη Μπουτάρη
• Έναρξη: 20:00 
• Τιμή: 15 ευρώ/ άτομο 
(συμπεριλαμβάνεται ξενάγηση στο Κτήμα μας, 1 πο-

τήρι κρασί και ένα ατομικό cinema snack box)
ΚΥΡΙΑΚΗ, 16 ΙΟΥΝΙΟΥ
Παρουσίαση του βιβλίου «Κρασί από τα χείλη σου» 

από τον συγγραφέα Κώστα Κρομμύδα
Ένα μυθιστόρημα από τον βραβευμένο συγγραφέα 

και τις εκδόσεις Διόπτρα, που βάζει στο κάδρο της ιστο-
ρίας του το κρασί και την αμπελουργία, με επίκεντρο 

έναν έρωτα που αψηφά κάθε δυσκολία. 
• Έναρξη: 17:00 
Δωρεάν είσοδος (δυνατότητα παραγγελίας κρασιού 

από τον τιμοκατάλογο του Κτήματος)
ΣΑΒΒΑΤΟ, 22 ΙΟΥΝΙΟΥ
Γαλλόφωνη μουσική κάτω από την Πανσέληνο 
Μια ξεχωριστή βραδιά με τον μουσικό Κώστα Αν-

δρέου να παρουσιάζει ένα DJ set με επιλεγμένα κομ-
μάτια από τις playlists της δράσης MIF (Musique 
Indépendante Francophone) με  ηχογραφήσεις-έκ-
πληξη από γαλλόφωνους μουσικούς, συγκροτήματα 
και ανεξάρτητες εταιρίες.

• Έναρξη: 20:00 
• Τιμή βάσει τιμοκαταλόγου (Wine Tastings) του 

Κτήματος 
ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ, Η ΚΡΑΤΗΣΗ ΘΕΣΕ-

ΩΝ ΕΙΝΑΙ ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΗ.
Πληροφορίες και κρατήσεις:
Κα Ελπίδα Παλαμίδα: 
Τ: 2332051100 (εσωτ. 110) 
Κ: 6938250088 
Ε: epalamida@kiryianni.gr
(ΩΡΑΡΙΟ ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΗΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 11:00-

18:00)

Ιούνιος στο Κτήμα ΚΥΡ-ΓΙΑΝΝΗ, 
με οινογνωσία, απολαυστικά μενού, 

προβολές, βιβλίο, μουσική

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΙΜΟΔΟΤΩΝ «ΑΓΑΠΗ»

Πρόσκληση
 σε αιμοδοσία

Σας καλούμε στην αιμοδοσία στις 2 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024 
ΚΥΡΙΑΚΗ και σας περιμένουμε με την υποστήριξη του 
Νοσοκομείου Βέροιας και Νάουσας.

Από 9.00 εως 13.30 στο Δημαρχείο της Βέροιας.
Επίσης θα υπάρχει ενημέρωση και επιλογή για προ-

σφορά δείγματος για δωρεά μυελού των οστών με την 
υποστήριξη του ΟΡΑΜΑ ΕΛΠΙΔΑΣ και συνεργάτη στην 
Ημαθία Αντώνης Ιατρόπουλος.

Δίνουμε αίμα γιατί μας περισσεύει ΑΓΑΠΗ
Σε συνεργασία με την Ιερά Μητρόπολη Βέροιας Ναού-

σης και Καμπανίας στα πλαίσια της εβδομάδας που είναι 
αφιερωμένη στον Ιατρό και Άγιο Λούκα τον Θαυματουργό 
του οποίου ο ομώνυμος ναός εορτάζει στην Παναγία 
Δοβρά.

Συνεχίζουμε να προσφέρουμε το αίμα μας για όλους 
αυτούς που το χρειάζονται και ας είναι αχρείαστο για ε-
μάς και τους δικούς μας.

Θερμή παράκληση του Συλλόγου μας, όσοι έχουν 
οφεληθεί από την αιμοδοσία με την χρήση αίματος για 
συγγενικό περιβάλλον να προσέλθουν να αιμοδοτήσουν 
για την αντικατάσταση του.

Σας περιμένουμε όλους να γνωρίσουμε και να απο-
λαύσουμε τα οφέλη της εθελοντικής αιμοδοσίας.

# ΟΔΗΓΙΕΣ ΠΡΙΝ ΤΗΝ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ #
- ηλικία 18 ως 65 ετών
- να αισθάνεται καλά σωματικά και ψυχολογικα
- να είναι ξεκούραστος
- να έχει κοιμηθεί την προηγούμενη 6-7 ώρες
-να έχει πάρει πρωινό
-να μην έχει καταναλώσει αλκοόλ το προηγούμενο 

βράδυ
-να μην έχει πάρει παυσίπονα την προηγούμενη μέρα

Η πρόεδρος του ΔΣ
Καδόγλου Τουτουντζίδου Ευτυχία
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Απόψεις
Χρονιά των Ολυμπιακών Αγώνων!

(26-7-2024 / 11-8-2024)
Του ιερέως Παναγιώτου Σ. Χαλκιά

 Επειδή αυτή τη χρονιά, φίλοι αναγνώστες, θα 
τελεσθούν οι Ολυμπιακοί Αγώνες, αισθάνομαι την 
ανάγκη να γράψω μερικές απόψεις μου, σχετικές 
με το μέγιστο αυτό αθλητικό γεγονός της εποχής 
μας.

Από το 1890, που ο Γάλλος βαρώνος Πιερ ντε 
Κουμπερτέν, μαζί με τον Δημ. Βικέλα (ας μην το 
ξεχνάμε αυτό), οραματίστηκαν την αναβίωση όχι 
μόνο των Αγώνων, αλλά των ιδεωδών του Ολυ-
μπισμού, μέχρι σήμερα, πολλές φορές περιφρονή-

θηκε το πνεύμα και η θυσία της κορυφαίας αυτής αθλητικής εκδήλωσης, 
για να αποθεωθεί η πολιτική ή οποιαδήποτε άλλη σκοπιμότητα.

Δύο μόνο παραδείγματα. Το 1936, οι Ολυμπιακοί Αγώνες του Βερο-
λίνου, ήταν μια προκλητική επίδειξη δύναμης του ναζισμού. Ανεξάρτητα, 
βέβαια, από το γεγονός ότι ο αγέρωχος τότε Χίτλερ δέχθηκε ένα ηχηρό-
τατο χαστούκι ταπεινώσεις από έναν μαύρο αμερικανό, τον Όουενς, που 
κατέκτησε 4 χρυσά μετάλλια και τίναξε στον αέρα τις φιλοσοφικές θεωρίες 
του μεγάλου σφαγέα, περί ανωτερότητας της άριας φυλής.

Επίσης, υπενθυμίζω: Το Μόναχο του 1972, με την ανατριχιαστική 
σφαγή των Ισραηλινών Αθλητών, το μποϊκοτάζ των αγώνων του 1976 στο 
Μόντρεαλ από τις αφρικανικές χώρες. Θυμάμαι, τέλος του 1979, σε ένα 
διεθνές αθλητικό συνέδριο, που συγκλήθηκε στην αρχαία Ολυμπία, ένας 
Βέλγος πρωταθλητής της κολύμβησης ρώτησε τον Λόρδο Κιλλάνιν, πρόε-
δρο τότε της ΔΟΕ, εάν το ολυμπιακό πνεύμα επηρεάστηκε από την πολιτι-
κή. Και ο εύστροφος Κιλλάνιν απάντησε, διπλωματικότητα: Ο Ολυμπισμός 
δεν επηρεάστηκε από την πολιτική, αλλά την επηρεάζει.

Βέβαια, μόνο η αβασάνιστη σκέψη θα οδηγούσε την παγκόσμια φί-
λαθλη γνώμη στο να επιδοκιμάσει την ανάμειξη της πολιτικής στον αθλη-
τισμό. Πώς, όμως, tην απλή αυτή αλήθεια να την συνειδητοποιήσουν οι 
ηγέτες όλων των χωρών του κόσμου; Όλα τα κράτη, μικρά ή μεγάλα, ισχυ-
ρά ή ανίσχυρα, έχουν συμφέρον να αφήσουν τους Ολυμπιακούς Αγώνες 
ως μια νησίδα ειρήνης, ευγενικής άμιλλας και συναδελφοσύνης των λαών 
δια του αθλητισμού.

Η ακτινοβολία των Ολυμπιακών Αγώνων παρουσιάζεται σήμερα 
σαφώς περιορισμένη, αφού τα ιδεώδη τους διέρχονται μια πρωτοφανή 
κρίση. Πώς να εκπληρώσουν το σκοπό τους, όταν ελάχιστα στοιχεία δια-
σώζονται από το πνεύμα των αρχαίων Ελληνικών Ολυμπιακών Αγώνων;

Θα παραβλέψουμε το γεγονός ότι οι σύγχρονοι Ολυμπιακοί Αγώνες 
εκφράζουν τη φιλοσοφία και το πνεύμα της εποχής μας; Μιας εποχής που 
δεν εμπνέει και δεν καλλιεργεί ευγενή και ανθρωπιστικά ιδεώδη, αλλά επι-
βάλλεται με τον γιγαντισμό των μεγεθών, με τους ιλιγγιώδεις αριθμούς, με 
αστρονομικά χρηματικά ποσά, με υπεράνθρωπα ρεκόρ!

Όλα, όμως, αυτά δεν παράγουν την ανθρωπιά και φοβούμαι πολύ μή-
πως οι Ολυμπιακοί Αγώνες χωρίς πνεύμα, δεν υπηρετούν τον αυθεντικό 
άνθρωπο, αλλά δυνάμεις απάνθρωπες. Γι’ αυτό και η ευεργετική τους δύ-
ναμη για τον άνθρωπο της εποχής μας παρουσιάζεται αισθητά μειωμένη.

Όταν οι Κουμπερτέν-Βικέλας αγωνίζονταν για την αναβίωση των Ο-
λυμπιακών Αγώνων, δεν είχαν ως προοπτική να διασκεδάζουν το κοινό, 
ούτε οι μετέχοντες να κερδίζουν μετάλλια ή να καταρρίπτουν ρεκόρ ή να 
χρησιμεύει ο αθλητισμός ως σκαλοπάτι επαγγελματικής αναρρίχησης, 
ούτε, τέλος, για να αποδεικνύεται η ανωτερότητα κάποιου πολιτικού συ-
στήματος. Σήμερα, όμως, είμαστε μάρτυρες μιας συνεχούς φθοράς του 
Ολυμπιακού Πνεύματος, που υποχωρεί και παραχωρεί τη θέση του στο 
πνεύμα της εποχής μας. Ένα πνεύμα της αποθέωσης του «εγώ», γιγα-
ντισμού, συντριβής και ταπείνωσης του άλλου, εθνικιστικής προβολής και 
επίδειξης. Ο ολυμπιακός στίβος μεταβλήθηκε σε ανταγωνιστικό των υπε-
ρανθρώπων, των υπερεταιριών και γενικά όλων των super.

Έτσι, εκτός από την πολιτικοποίηση των Αγώνων, παρουσιάστηκαν 
και δύο άλλες φθοροποιές καταστάσεις. Η εμπορευματοποίηση και τα 
αναβολικά. Το πνεύμα της χλιδής που κυριαρχεί σε κάθε διοργάνωση, ε-
πισκιάζει το γνήσιο πνεύμα του Ολυμπισμού, που είναι «άσκηση» (με την 
έννοια της ασκητικότητας).

Οι πολυεθνικές εταιρείες έχουν επιβάλλει τη θέλησή τους με τις μυθώ-
δεις παροχές τους σε Ομοσπονδίες, Εθνικές Ομάδες και μεμονωμένους 
αθλητές. Έτσι, το δάφνινο στεφάνι για πολλούς από τους σύγχρονους 
ολυμπιονίκες, έχει μεταμορφωθεί σε δεσμίδες ευρώ και δολαρίων.

Όμως, η διάβρωση έχει προχωρήσει βαθύτερα. Ο στόχος του σύγ-
χρονου πρωταθλητισμού είναι τα ρεκόρ, και στο βωμό της ρεκόρ-μανίας 
θυσιάζονται τα πάντα. Ακόμα, και το γνήσιο πνεύμα του αθλητισμού. 
Επικρατεί ο γιγαντισμός, μια αναβίωση, θα έλεγα, του νιτσεϊσμού. Σ’ αυτό 
αποφασιστική είναι η συμβολή των ειδικών μηχανημάτων, της πολύωρης 
και πολύχρονης εξαντλητικής προπόνησης και των διαφόρων φαρμάκων, 
που είναι γνωστά ως αναβολικά. Πολλές φορές η κατάρριψη των ρεκόρ ή 
η νίκη, είναι συνέπεια της χρήσης τέτοιων ουσιών.

Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι το ρεκόρ χαρίζει μια ιδιαίτερη γοητεία στον 
αθλητισμό. Φανερώνει τον αγώνα του ανθρώπου να ξεπεράσει τον εαυτό 
του και να ανέβει ακόμη ψηλότερα, αλλά, όπως στο βιβλικό παράδεισο, 
την τάση αυτή του ανθρώπου για άνοδο την εκμεταλλεύτηκε και διαστρέ-
φοντάς την ο διάβολος, έτσι και στον αθλητισμό. Η άνοδος σπιλώθηκε με 
τον αθέμιτο ανταγωνισμό! Ο αθλητισμός αντί να γίνεται ευεργέτης του αν-
θρωπίνου σώματος και δωρητής πνευματικής υγείας, οδηγεί το σώμα μας 
σε φθορά και ζημιές ανεπανόρθωτες, ενώ διαφθείρει το αθλητικό ήθος.

Για αυτό, οι Ολυμπιακοί Αγώνες συνεχώς απομακρύνονται από την 
αυθεντικότητά τους, καθώς αποθεώνονται η πολιτική, το χρήμα και η 
χρήση φαρμάκων. Πού οδηγούνται και μαζί τους το γνήσιο πνεύμα του 
αθλητισμού, δεν είναι εύκολο να προβλέψουμε. Θα μπορούμε, άραγε, 
στο μέλλον να επαναλαμβάνουμε μαζί με τους Κουμπερτέν-Βικέλα, ότι ο 
Ολυμπισμός τείνει να συγκεντρώσει σε φωτεινή δέσμη όλες τις αρχές, οι 
οποίες συστήνουν την τελειοποίηση του ανθρώπου; Κανείς δεν μπορεί με 
βεβαιότητα να προβλέψει.

Γράφει ο 
Θωμάς Γαβριηλίδης
Φιλόλογος-Συγγραφέας

ΕΠΙΑΣΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΛΙΑ ΜΟΥ 
ΓΙΟΥΣ ΠΕΝΗΝΤΑ.

1. Αφού μέσα σε μια κοιλιά γιους 
έπιασα πενήντα
2. Τον πρωτοπόρο σκότωσα όλων 
των πειρατών.
3. Αλλά ετούτος, ως γνωστόν,
δύο φορές επέθανε
4. γιατί και δυο κοιλιές αυτόν κάποτε

 τον γεννούσαν,
5. η δεύτερη ήταν χάλκινη κι η ανθρώπινη η πρώτη.
-Ποια είμαι και ποιον αρχιπειρατή σκότωσα;

ΤΟ ΑΡΧΑΙΟ ΚΕΙΜΕΝΟ (Ε.Α. XIV, 59)
1. Υίας πενήντα μιή ενί γαστρί λαβούσα
2. φηλητών πάντων έκτανον ηγεμόνα.
3. Αυτάρ ο δις τέθνηκεν, επεί δύο γαστέρες αυτόν
4. τίκτον, χαλκείη, και πάρος ανδρομέη.

ΣΧΟΛΙΑ
1. Και ο σημερινός και ο αρχαίος Έλληνας για να λύσει το αίνιγμα 

αυτό θα πρέπει να ξέρει καλά τη Μυθολογία και την Ιστορία της φυ-
λής του, και όχι μόνο σε γενικές γραμμές, αλλά και τις λεπτομέρειες, 
που αφορούν στη ζωή και στη δράση των ηρώων εκείνων προπά-
ντων, που υπήρξαν πρωτοπόροι σε στεργιές 
και θάλασσες, ανοίγοντας διάπλατα τους ορί-
ζοντες του έθνους των Ελλήνων.

 «ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΡΓΩ»
2. Στην αγγλική έκδοση της Ελληνικής Αν-

θολογίας η λύση μερικών αινιγμάτων, μεταξύ 
των οποίων είναι και αυτό που μας απασχο-
λεί, διευκολύνεται με κάποιους ενημερωτικούς 
τίτλους, όπως π.χ. αυτού του αινίγματος που 
λέει «Εις την Αργώ».

Χάρη σε αυτόν τον τίτλο μαθαίνουμε ότι 
«το πρόσωπο» που μιλάει στο αίνιγμα είναι 
η Αργώ, το πλοίο που είχε κατασκευαστεί για 
να φιλοξενήσει τους πενήντα Αργοναύτες, 
που είχαν ως αρχηγό τους τον Ιάσονα, τον 
άμεσα ενδιαφερόμενο για την πραγματοποίη-
ση της Αργοναυτικής εκστρατείας.

Η μετάφραση επομένως του πρώτου στί-
χου είναι πολύ εύκολη, παρόλο που η εγκυ-
μοσύνη της Αργώς δεν απέδωσε δίδυμα ή 
τρίδυμα, αλλά πενήντα γιους, παλικάρια, ανά-
μεσά τους πρώτος και καλύτερος ο γιος του 
Δία και της Αλκμήνης, ο Ηρακλής, ο οποίος, 
όταν προτάθηκε για αρχηγός, πολύ σοφά, 
είπε «ο Ιάσονας οργάνωσε την εκστρατεία, 
αυτός πρέπει να είναι ο αρχηγός της».

3. Όσο εύκολη είναι όμως η μετάφραση του πρώτου στίχου του 
Αινίγματος της Αργώς, τόσο δύσκολη είναι η μετάφραση του δεύτε-
ρου στίχου, ο οποίος αρχίζει με μια λέξη ανύπαρκτη «μηληστών», 
γι’ αυτό και στην αγγλική έκδοση υπάρχει σταυρός πριν από αυτή τη 
λέξη, που δηλώνει ότι υπάρχει πρόβλημα στη μετάφραση. Ωστόσο, 
στα αγγλικά η φράση «έκτανον ηγεμόνα πάντων μηληστών» μετα-
φράζεται «σκότωσα τον αρχηγό όλων των κλεφτών».

Επειδή ο χαρακτηρισμός όλων των Αργοναυτών ως κλεφτών είναι 
πολύ βαρύς και για πολλούς ερευνητές απαράδεκτος, φαίνεται ότι 
προτάθηκαν διάφορες λύσεις. Στην έκδοση της Ελληνικής Ανθολογί-
ας, που έχει υπόψη του ο Β.Ι. Λαζανάς, ένας από τους σημαντικότε-
ρους Νεοέλληνες μεταφραστές της, στη θέση της λέξης «μηληστών» 
της αγγλικής έκδοσης υπάρχει η λέξη «φηλητών», η οποία μπορεί 
γλωσσικά να λύνει κατά κάποιο τρόπο το πρόβλημα αλλά νοηματικά 
το επιβαρύνει ακόμα περισσότερο, αν όλοι οι Αργοναύτες χαρακτη-
ρίζονται όχι πια κλέφτες αλλά απατεώνες,, πανούργοι, πειρατές, γι’ 
αυτό, όπως φαίνεται, ο Β. Λαζανάς προσπερνά τη λέξη χωρίς να την 
μεταφράσει.

 ΕΥΡΙΠΙΔΟΥ «ΜΗΔΕΙΑ»
4. Επειδή όμως πρόβλημα χωρίς λύση δεν πρέπει να υπάρχει, 

με βάση τη σκέψη ότι στα αινίγματα η διευκρίνιση μιας λεπτομέρειας, 
βοηθάει στη διευκρίνιση και κάποιας άλλης συνυφασμένης με αυτήν, 
έχω τη γνώμη ότι η απάντηση-λύση στο πρόβλημα του χαρακτηρι-
σμού ως «αρχηγού όλων των απατεώνων» του Ιάσονα, τον οποίο 
σκότωσε η Αργώ, βρίσκεται στην πηγή από την οποία αντλείται η 
πληροφορία ότι η Αργώ σκότωσε τον Ιάσονα, που δεν είναι άλλη 
από την τραγωδία του κορυφαίου Αθηναίου δραματουργού Ευριπίδη 
«Μήδεια», στην οποία μας παραπέμπει και σχετική με το επίγραμμα 
της Αργώς σημείωση της αγγλικής έκδοσης.

Στους στίχους 1386-1387 της ομώνυμης τραγωδίας του Ευριπίδη 
η Μήδεια προλέγει τον θάνατό του Ιάσονα λέγοντας: «Συ, δ’ ώσπερ 
εικός, κατθανή κακός κακώς, Αργούς κάρα σον λειψάνω πεπληγμέ-
νος» (=Αλλά εσύ επειδή είσαι κακός θα πεθάνεις όπως σου ταιριάζει 

με κακό τρόπο, χτυπημένος από ένα απομεινάρι της Αργώς στο 
κεφάλι σου), και παρακάτω όταν ο Ιάσονας καταριέται τη Μήδεια, να 
την καταστρέψει η Ερινύα των σκοτωμένων παιδιών και η θεία δικαι-
οσύνη που τιμωρεί τους φονιάδες, η Μήδεια τον ρωτάει «Και ποιος 
θεός ή δαίμονας ακούει εσένα που είσαι ψεύδορκος και απατεώνας 
ξένων;».

Από τα τελευταία λόγια της Mήδειας και κυρίως από το χαρακτηρι-
σμό από αυτήν του Ιάσονα ως «απατεώνα ξένων», έχω τη γνώμη ότι 
μπορούμε να συμπεράνουμε ότι ο επιγραμματοποιός του αινίγματος 
της Αργώς, επηρεασμένος από τη Μήδεια του Ευριπίδη, χαρακτηρί-
ζει τον Ιάσονα «φηλητών πάντων ηγεμόνα» (= πρώτο δάσκαλο όλων 
των απατεώνων) σχετικά με την αθέτηση του όρκου πίστης, στη 
σύζυγό του Μήδεια, χωρίς να αναφέρεται σε όλους τους Αργοναύτες, 
παρά μόνο σε εκείνους που ανήκουν στην κατηγορία των άπιστων 
συζύγων.

Με άλλα λόγια, ο δραματουργός Ευριπίδης, διά στόματος Μή-
δειας, κατεβάζει από το βάθρο του άμεμπτου ήρωα τον Ιάσονα και 
τον κατατάσσει στην απεχθή κατηγορία των άπιστων συζύγων, στα 
πλαίσια της στάσης, που τον χαρακτήριζε, να μειώνει τους παραφου-
σκωμένους μυθικούς ήρωες.

ΟΙ ΔΥΟ ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΟΙ ΔΥΟ ΘΑΝΑΤΟΙ ΤΟΥ ΙΑΣΟΝΑ
5. Για τον τρόπο που πέθανε ο Ιάσονας υπήρχαν διάφορες εκδο-

χές. Μία από αυτές έλεγε ότι ο ήρωας της αργοναυτικής εκστρατείας 
την τελευταία μέρα της ζωής του είχε ξαπλώσει να ξεκουραστεί στην 
πρύμνη της Αργώς (που όπως φαίνεται είχε παραπαλιώσει) και εκεί 
τον βρήκε στο κεφάλι ένα απομεινάρι της (κάποιο κατάρτι;) και τον 
σκότωσε. Αυτός ήταν ο δεύτερος και τελευταίος θάνατος του Ιάσονα, 

γιατί ο πρώτος ήταν εκείνος που 
δηλώθηκε με μια ψεύτικη ανακοί-
νωση των γονιών του αμέσως με-
τά (την πρώτη!) γέννησή του.

Ως γνωστόν οι γονείς του Ιά-
σονα, επειδή φοβούνταν μήπως 
σκοτώσει ο βασιλιάς της Ιωλκού 
Πελίας το γιο τους, που ήταν νό-
μιμος διάδοχος του θρόνου, μόλις 
γεννήθηκε, είπαν ότι πέθανε αμέ-
σως, και άρχισαν να πενθούν, ενώ 
το νεογέννητο το έστειλαν κρυφά 
στον Κένταυρο Χείρωνα, στο Πή-
λιο, για να το αναθρέψει.

Έχοντας αυτά υπόψη του ο 
συγγραφέας του ανοίγματος της 
Αργώς έγραψε στον τρίτο στίχο 
του ότι ο (Ιάσων) «δις τέθνηκεν» 
προσθέτοντας ότι είχε γεννηθεί και 
από δύο κοιλιές, εννοώντας ότι η 
πρώτη κοιλιά ήταν εκείνη της φυ-
σικής του μανάς, ενώ η δεύτερη 
κοιλιά, η «χαλκείη» ήταν εκείνος ο 
χάλκινος λέβητας (το χάλκινο κα-
ζάνι) μέσα στο οποίο με μαγικό 
τρόπο «τον μαγείρεψε» η Μήδεια, 
όταν στα γεράματα, σύμφωνα με 
μια άλλη παράδοση, είχαν συμφι-

λιωθεί, και τον ξαναέκανε νέο!

 ΙΑΣΩΝ ΑΙΣΩΝΟΣ
Έπειτα από όσα είπαμε αποσπασματικά για τον Ιάσονα ας κάνου-

με και ένα σύντομο βιογραφικό του.
Ο Ιάσων ήταν γιος του Αίσωνα και της Αλκιμήδης (ή Πολυμήδης ή 

Πολυμήλης). Ο πατέρας του Ιάσονα ο Αίσων ήταν πρωτότοκος γιος 
του βασιλιά Κρηθέα, ιδρυτή της Ιωλκού (Θεσσαλία) και της Τυρώς, 
που παραγκωνίστηκε από τον ετεροθαλή αδερφό του τον Πελία, που 
ήταν γιος της Τυρώς και του θεού Ποσειδώνα.

Επειδή οι γονείς του Ιάσονα φοβούνταν για τη ζωή του, τον έστει-
λαν κρυφά στον Κένταυρο Χείρωνα για να τον αναθρέψει και ανακοί-
νωσαν στο παλάτι ότι το μωρό τους πέθανε.

Ο σφετεριστής του θρόνου της Ιωλκού Πελίας, επειδή ανησυχού-
σε για τον θρόνο του, ρώτησε το Μαντείο των Δελφών αν κινδυνεύει, 
και εκείνο του απάντησε να φυλάγεται από τον μονοσάνδαλο.

Ο Ιάσων όταν έγινε είκοσι χρονών, έφυγε από τον Κένταυρο 
Χείρωνα και πήρε το δρόμο του γυρισμού στην Ιωλκό. Όταν έφτασε 
στον ποταμό Άναυρο συνάντησε εκεί μια γριούλα που ήθελε να πε-
ράσει το ποτάμι. Την πήρε στους ώμους του και την πέρασε, έχασε 
όμως το ένα του σανδάλι στο πέρασμα του ποταμού και έφθασε στην 
Ιωλκό μονοσάνδαλος.

Ας σημειωθεί εδώ ότι η γριούλα την οποία κουβάλησε στους ώ-
μους του, ήταν θεά Ήρα, μία από τις τρεις θεές προστάτισσες του 
Ιάσονα. Οι άλλες δύο ήταν η Αθηνά και η Αφροδίτη.

Όταν ο Ιάσων βρέθηκε μπροστά στον θείο του Πελία, μόλις εκεί-
νος τον είδε μονοσάνδαλο, τον ρώτησε «τι θα έκανε κάποιον από τον 
οποίο κινδύνευε η ζωή του;» και ο ανυποψίσατος Ιάσων του απά-
ντησε ότι θα τον έστελνε να του φέρει το χρυσόμαλλο δέρας. Τότε ο 
Πελίας ζήτησε από τον Ιάσονα να πάει στην Κολχίδα και να του φέρει 
το χρυσόμαλλο δέρας και ο Ιάσων υποχρεώθηκε να οργανώσει την 
Αργοναυτική Εκστρατεία.

Φωτογραφία: Αναπαράσταση της «Αργώς», Βόλος

Η΄ ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛ. ΑΙΝΙΓΜΑΤΑ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΛΛ. ΑΝΘΟΛΟΓΙΑ
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Γράφει ο 
Γιάννης Κ. Τσιαμήτρος

     Μετά από κάποιο χρονι-
κό διάστημα και με ψυχραιμία, 
παραθέτουμε1  τα παρακάτω, 
μπαίνοντας κατευθείαν στο θέ-
μα: ΔΕΝ παρέχουμε εξηγήσεις 
κάπου! Απλά, για ακόμη μια 
φορά, εκφράζουμε - καθαρά, έ-

ντιμα και λιτά - σκέψεις, που στοιχειοθετούνται με 
απόψεις σημαντικών πολιτικών, ιστορικών, γλωσ-
σολόγων κ.ά. Επίσης, διατυπώνουμε ερωτήματα και 
απορίες! Σαφέστατα, τα παρακάτω ΔΕΝ αποτελούν 
κάποιο θέσφατο:

     Α. Οι βλαχόφωνοι Έλληνες ή όπως θέλει κα-
νείς να τους ονομάσει, συνιστούν ένα εκλεκτό κομμά-
τι του ελληνισμού και την ‘καρδιά’, του ορεινού όγκου 
(Πίνδος). Αυτοί ΔΕΝ αποτελούν κάποια ετερότητα, 
διαφορετικότητα, εθνολογική ομάδα κλπ.     

     Ο μακαρίτης γλωσσολόγος στο ΑΠΘ, Νίκος Κατσάνης, είναι σα-
φής στο βιβλίο του, ‘ΟΙ ΒΛΑΧΟΙ’ιι,  : «οι Βλάχοι της Βαλκανικής απο-
τελούν ένα καθαρό γλωσσικό φαινόμενο (εκλατινισμένοι γηγενείς 
πληθυσμοί) και οι ελάχιστες ιστορικές πληροφορίες για αυτούς 
δεν συνηγορούν στην αντίληψη ότι αποτελούν ξεχωριστή εθνολο-
γική ομάδα∙ αυτό αποδεικνύεται και από αρχαιολογικά ντοκουμέ-
ντα και σχετικές μαρτυρίες».  Ο αν. καθηγητής Διεθνούς Δικαίου και 
Εξωτερικής Πολιτικής στο Πάντειο, Άγγελος Συρίγοςιιι , σε ομιλία του 
(διεθνές επιστημονικό συνέδριο, που διοργάνωσε η ΠΟΠΣΒ, 2022), 
τόνισε: «οι Βλάχοι δεν είναι μειονότητα» & «η παρουσία τους στον 
ελληνικό χώρο είναι απόλυτα συνδεδεμένη με τους αγώνες του 
ελληνικού έθνους και την ιδιότητά τους ως Ελλήνων».

    Β. Τα ‘βλάχικα’, ως αυτόνομα και προφορικά ιδιώματα που είναι, 
ΔΕΝ αποτέλεσαν ποτέ μια επίσημη, κρατική, γραπτή και κοινή ομογε-
νοποιημένη γλώσσα.

     Ο T. Papahagiiv, ελληνικής καταγωγής και ακαδημαϊκός στην 
Aκαδημία του Bουκουρεστίου, έγραψε ότι τα ‘βλάχικα’ «είναι ένα 
υδροχαρές φυτό σε νερά ελληνικά». O εν λόγω επιστήμονας δεν 
εμφορούνταν από ιδιαίτερα φιλελληνικά αισθήματα! Τώρα τελευταία, 
ο καθηγητής γλωσσολογίας, Κώστας Ντίνας, σε διαδικτυακή ομιλία 
ενός ιστορικού σε εκδήλωση της ΕΕΜΒΠv  , σχολίασε, μεταξύ άλλων: 
‘Τα βλάχικα δεν αποτελούν μια σύγχρονη γλώσσα, γιατί δεν έχουν 
την κατάλληλη ορολογία’ για να εκπονηθούν επιστημονικές εργασίες 
κλπ.     

     Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Πολιτιστικών Συλλόγων Βλάχων 
ήταν σαφέστατη στο διεθνές της Συνέδριο: Κάθε πολιτιστικός σύλλογος, 
καλό είναι να καταγράψει  το δικό του βλάχικο γλωσσικό ιδίωμα με 
ελληνικά σύμβολα. Ως βοήθημα, συντάχθηκε ένα ερωτηματολόγιο του 
ομότιμου καθηγητή γλωσσολογίας στο ΑΠΘ, Αντώνη Μπουσμπούκη. 
Ήδη ένας σημαντικός αριθμός τέτοιων εργασιών έχει εκπονηθεί και έχει 
σταλεί! Ο ίδιος καθηγητής σε ομιλία του στην Κορυτσά (4η Συνδιάσκε-
ψη της Παγκόσμιας Βλάχικης Αμφικτιονίας, 2013), τόνισε ότι η εθνι-
κή γλώσσα των Βλάχων είναι η ελληνική vi. 

     Όσον αφορά για την διάσωση των ‘βλάχικων’, έχουμε γράψει 
προσωπικές απόψεις σε σημειώμά μαςvii  . Ένα πράγμα θα τονίσουμε: 
Όσοι γονείς ομιλούν τα ‘βλάχικα’, ΝΑ ΤΑ ΜΑΘΑΙΝΟΥΝ στα παιδιά τους 
στην καθημερινότητα, με αγάπη, φροντίδα και ζήλο, όπως γινόταν τό-
σες και τόσες γενιές! 

     Γ. Ο Μητροπολίτης Περιστερίου, Γρηγόριος Δ. Παπαθωμάς, κα-
θηγητής του Παν. Αθηνών, σε εισήγησή του (συνέδριο ΠΟΠΣΒ, 2022), 
ανάπτυξε το θέμα: ‘Η (ενν. ελληνική) Δωρική καταγωγή των Βλά-
χων’. Είπε μάλιστα ότι δεν μπορούμε να μιλάμε για ‘εξελληνισμό των 
Βλάχων’, για ‘εξελληνισμό των Δωριέων’! (Αστεία πράγματα!), αλλά 
για εκλατινισμό Δωριέων.

      Ο διδάσκαλος του Γένους, Κωνσταντίνος Κούμας, έγραψε ότι 
οι Βλάχοι είναι ‘Έλληνες το γένος’viii . Αυτό ειπώθηκε στην εποχή του 
(αρχές 19ου αι.), πριν την έξαρση των εθνικισμών. Αυτή η σοβαρή το-
ποθέτηση παραλείπεται επιλεκτικά! 

     Ο εξαίρετος νεοέλληνας ιστορικός, Α. Ε. Βακαλόπουλος, με 
την μαρτυρία του Ι. Λυδού (6ος αι. μ.Χ.), υπενθυμίζει ότι οι κάτοικοι 
των ευρωπαϊκών επαρχιών της αυτοκρατορίας, αν και οι πλείστοι ήταν 
Έλληνες, μιλούσαν λατινικά, προ πάντων οι δημόσιοι υπάλληλοι∙ ήταν 
δηλαδή λατινόφωνοι ή και δίγλωσσοι∙ και αναρωτιέται: «Τι απέγιναν 
αυτοί οι λατινόφωνοι ή οι δίγλωσσοι; Εξαφανίστηκαν δίχως να 
αφήσουν κανένα ίχνος; Η πρόδηλη, μου φαίνεται, απάντηση στο 
ερώτημα συμβάλει στη λύση του προβλήματος της καταγωγής των 
Βλάχων»ix . 

     Η εθνομουσικολόγος στο ΑΠΘ,  Δρ. Αθηνά Κατσανεβάκη, 
ασχολούμενη εδώ και πολύ καιρό με την φωνητική μουσική των πλη-
θυσμών της Δυτ. Μακεδονίας (ελληνοφώνων, βλαχοφώνων, σλαβοφώ-
νων κ.ά.), σε εργασία τηςx  διαπιστώνει ότι αυτοί οι πληθυσμοί ‘έχουν 
βαθιά σύνδεση μεταξύ τους και χρειάζεται βαθιά ενδοσκόπηση για 
εξαγωγή συμπερασμάτων για ‘ετερότητες’ και ότι ‘το ελληνόφωνο 
ρεπερτόριο φαίνεται να είναι ενδογενές στους βλαχόφωνους της 
Πίνδου, όπως και το βλαχόφωνο’. Και άλλα πολλά!!

     Μήπως πειράζουν κάποιους στην πατρίδα μας, την Ελλάδα (να 

το λέμε το όνομα), οι σκέψεις αυτές; Μήπως ενοχλεί μερικούς η ασχο-
λία μας με τα λαϊκά πολιτιστικά στοιχεία των βλαχοφώνων και η προ-
φανής εξαγωγή συμπερασμάτων μας περί της ελληνικότητάς τους∙ η 
πλούσια αρθρογραφία μας, η συγγραφή μονογραφιών και η συμμετοχή 
μας σε μεγάλο αριθμό σεμιναρίων και επιμορφώσεων; Μήπως ενοχλεί 
το ότι ΔΕΝ ομιλούμε για Βλάχικο Πολιτισμό, αλλά για Ελληνικό Πολιτι-
σμό, μέρος του οποίου είναι τα λαϊκά πολιτιστικά στοιχεία των Βλάχων; 
Μήπως κάποιοι δυσαρεστούνται που συγκατατάσσουμε (τους βλαχό-
φωνους) στις πληθυσμιακές ομάδες, όπως: Θρακιώτες, Επτανήσιους, 
Μανιάτες, Πόντιους, Κρητικούς κλπ; Μήπως οι πολιτιστικοί σύλλογοι 
βλαχοφώνων πρέπει να ασχολούνται μόνο με τα λαογραφικά κλπ πολι-
τιστικά στοιχεία του δικού τους χωριού ή πόλης; Μήπως θα έπρεπε 
όλοι οι Βλάχοι μας να είναι ενωμένοι κάτω από την αιγίδα της ΠΟΠΣΒ, 
του δευτεροβάθμιου οργάνου τους, και να εκφράζουν πολιτισμένα εκεί 
τις απόψεις τους, τις συμφωνίες τους, τις διαφωνίες τους για το καλό 
όλων μας;

     Μήπως ενοχλεί που υπενθυμίζουμε ότι υπάρχουν δυστυχώς 
άτομα και συλλογικά όργανα (περισσότερο στο εξωτερικό), που πιστεύ-
ουν και ότι οι Βλάχοι είναι μειονότητα στα μέρη που ζουν; Γιορτάζουν 
μάλιστα και στις 23 Μαΐου ως ‘Εθνική Ημέρα των Βλάχων’! Σαφέστατα 
και δεν συμφωνούμε και δεν είναι σωστό να είμαστε μαζί τους! Θα συ-
νεχίσουμε να ασχολούμαστε με αυτό το κομμάτι του ελληνισμού, γιατί 
αποτελούμε στοιχείο του, ψυχικά, πνευματικά και εθνικά και, γιατί όλοι 
μας έχουμε το κάθε δικαίωμα και την υποχρέωση, όχι να αναδείξουμε 
κάποια ετερότητα, αλλά να αναδείξουμε τον πλούτο των πολιτιστικών 
στοιχείων του ελληνισμού. 

     Τέλος, με τις λέξεις ‘Βλάχος’ ως ετεροπροσδιορισμό, ‘Αρμάνος’ 
ή ‘Ρεμέν’ κλπ ως αυτοπροσδιορισμό, θα συνεχίζουμε να αναδεικνύου-
με την δική μας ‘περηφάνια’, όπως ακριβώς όλες οι ελληνικές πληθυ-
σμιακές μας ομάδες, και η κάθε μία χωριστά,  αναδεικνύουν την δική 
τους ‘περηφάνια’! Ξεκάθαρες και σταράτες κουβέντες, χωρίς διχόνοι-
ες, επιθέσεις, αντεπιθέσεις και τα συναφή! Δεν έχουμε να χωρίσουμε 
τίποτα!

      Με σεβασμό, αξιοπρέπεια, σοβαρότητα, διαλλακτικότητα, συμβι-
βασμό και αντικειμενικότητα! 

i Χρησιμοποιώ πληθυντικό αριθμό στο σημείωμα μου, γιατί έχω την 
ακράδαντη πεποίθηση ότι εκφράζω την 
συντριπτική πλειοψηφία στην χώρα μας.

ii   «ΒΛΑΧΟΙ», Νίκος Κατσάνης, εκδό-
σεις University Studio Express, σελ. 40.

iii  a) https://vlachs    popsv.gr/%CE%
B4%CE%B9%CE%B5%CE%B8%CE%BD
%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%85%CE
%BD%CE%B5%CE%B4%CF%81%CE%B
9%CE%BF/ 

b) https://fb.watch/s4ucwUKpb8/
iv   T. Papahagi, Paralele Folklorice, 

Bucuresti 1970, 14.
v   h t t p s : / / w w w. y o u t u b e . c o m /

watch?v=r75lQFgKtD0
vi  https://www.vlahoi.net/vlahiki-

glossa/vlahoi-kai-elliniki-glossa
vii  https://www.veriotis.gr/2019/04/i-

pikri-alithia-gia-ti-vlaxiki-glossa.html
viii  Κωνσταντίνος Κούμας, ‘Ιστορίαι 

των Ανθρωπίνων Πράξεων από των αρ-
χαιοτάτων χρόνων έως των ημερών μας’, 
Τ.12, Εν Βιέννη της Αυστρίας, 1830-1832, 
σελ. 520-521.

ix  Απόστολος Ε. Βακαλόπουλος, ‘Ι-
στορία του Νέου Ελληνισμού’, τόμος Α΄, 
Αρχές και διαμόρφωσή του, Εκδοτικός Οί-
κος Αντ. Σταμούλη, 2003, σελίδες  34-40.

x  Αθηνά Κατσανεβάκη,’Η φωνητική 
παράδοση της Δυτικής Μακεδονίας και τα 
κρυμμένα ιστορικά της μηνύματα’, 2020. 

ΣΑΝ ΧΘΕΣ
Σάντα μου... χωριό μου, α-

γαπημένο... Γεμάτο, πονεμέ-
νες ψυχές... Ανθρώπους πού 
φύγανε από την πατρίδα τους, 
ξεριζώθηκαν, διώχθηκαν, βα-
σανίστηκαν.. .

Ήρθαν στην Ελλάδα να 
ξαναχτίσουν την δική τους ι-
στορία...Φαρμακωμενοι, μισοί 
από αυτούς που ξεκίνησαν, 
πεινασμένοι.... Όμως με τόση 
δύναμη τόσο πάθος να στε-
ριώσουν σε ένα καινούργιο 

χωριό να μαζέψουν τα κομμάτια τους να το κάνουν να 
μοιάζει με κείνο που άφησαν πίσω τους.Ολοι ενωμένοι 
χτίσανε τα όμορφα πετρόκτιστα σπιτάκια τους.Ειχαν την 
πλατεία τους,το σχολείο, την εκκλησία.Και ξεκίνησαν ό-
λα από την αρχή...Και η ζωή συνεχίστηκε, προχώρησε..
Και άνθισαν τα γράμματα οι τέχνες το θέατρο το τραγού-
δι η μουσική . 

Έζησα τα ποιο όμορφα, παιδικά μου χρόνια, φτωχικά 
ίσως, όμως γεμάτα αγάπη, παραμύθια από τίς χαμένες 
πατρίδες, ανάμεσα σε ανθρώπους που μου έμαθαν να 
προσεύχομαι, να σέβομαι να βοηθάω.Μου έμαθαν,να 
μην ντρέπομαι να μην ξεχνώ την ιστορία,που μου δίδα-
ξαν οι γονείς μου και οι παππούδες μου.Τι να πρωτοθυ-
μηθω....

Τα χωράφια σπαρμένα με καλαμπόκι!!! Τα βράδια 
που το σπαγαμε...Το άρμεγμα τής γελαδας μας όταν 
γυρνούσε από την βοσκή....Το γουρουνάκι που μεγάλω-
νε στην πίσω αυλή και εξαφανιζόταν μαγικά το Πάσχα...
Τον όμορφο κόκορα μας που μας ξυπνούσε κάθε πρωί 
ή την μυρωδιά τού ψημένου ψωμιού αλλειμενο με λίγο 
βούτυρο... Ήμουν παιδί.. Όλα για μένα ήταν μαγικά, 
αθώα.. Και όλα αυτά έγιναν παραμύθια...Τα χρόνια πέ-
ρασαν...Ο τόπος άλλαξε.

Οι πηγές στέρεψαν,οι χωματόδρομοι έγιναν άσφαλ-
τος τα άλογα γίνανε αυτοκίνητα,η εκκλησία μεγάλωσε. 
Από τούς ανθρώπους άλλοι φύγανε για την πόλη, άλλοι 
για τον ουρανό... Όμως το χωριό μου,το αγαπημένο 
μου χωριό στην καρδιά μου, έμεινε εκείνο των παιδικών 
μου χρόνων....Το ιστορικό μου χωριό!! Θαυμάζω, τούς 
προγόνους μου παίρνω δύναμη από την θυσία τους τον 
πατριωτισμό τους την αγάπη τους για την πατρίδα,την 
θρησκεία.

Αυτο μόνο κρατώ.Ξερω ότι γίναμε και άσχημα πράγ-
ματα, όμως εγώ είμαι αισιόδοξος άνθρωπος, σάς το 
είπα και εστιάζω σχεδόν πάντα στά θετικά και όμορφα.
Ολο το παρελθόν μου διδάσκει να χαίρομαι το παρό-
ν,να ψάχνω πάντα το καλό στους ανθρώπους και να 
εμπιστεύομαι τον Θεό,παρακαλώντας τον για την πατρί-
δα,μου να την προστατεύει,να μην σβήσει ποτέ η λάμψη 
της.Να αποκτήσει πάλι την αίγλη της μακριά από κακό-
βουλα σχέδια, ανεξάρτητη περήφανη....

Μία πατρίδα από όπου άρχισε ο πολιτισμός, περ-
πάτησε σε όλο τον κόσμο και δεν πρέπει,οι άνθρωποι 
της,να σταματήσουν να θυμούνται....Το χωριό μου είναι 
μικρό,με μεγάλη ιστορία και η Ελλάδα μου τι ίδιο.Το φώς 
της φώτιζε και θα φωτίζει αιώνια τον κόσμο.                                                

Όλγα Κουτμηριδου -Μεταξα 

Με ψυχραιμία και με τεκμηριωμένες σκέψεις 
για τους Βλάχους μας

Φωτό: γάμος στην Σαμαρίνα, αρχ. Κ. Μπούσια.

Μεταξύ δύο θλιβερών και μαύρων επετεί-
ων της Ρωμιοσύνης (19 Μαΐου  Γενοκτονία 
Ποντίων και 29 Μαΐου Άλωση της Κωνστα-
ντινούπολης)

ο Σύλλογος Μικρ/τών Πτολεμαίδας επέ-
λεξε να πραγματοποιήσει μια εκδήλωση το 
Σάββατο 25 Μαΐου αφιερωμένη στην 571η 
επέτειο της άλωσης της Πόλης.

Κεντρικός ομιλητής είναι ο Μητροπολίτης 
Φλωρίνης κ.ΕΙΡΗΝΑΙΟΣ, με συμμετοχή έξι  
χορωδιών μεταξύ των οποίων και του Συλ-
λόγου Μικρασιατών Ημαθίας.Την χορωδία 
θα συνοδεύουν οι μουσικοί Βασίλης Γουδό-
νης (κανονάκι) και η Άννα Κουτσιμανή (λα-
ούτο), ενώ την διευθύνει ο μουσικός και Άρ-
χων Πρωτοψάλτης Ιορδάνης Κουτσιμανής.

Μπορεί να περάσανε έξι αιώνες από την 
αποφράδα εκείνη ημέρα που οι ορδές των 
Οθωμανών διέλυσαν το Βυζάντιο όμως εμείς 
οι απόγονοι των Βυζαντινών δεν πρέπει να 
επιτρέψουμε να περάσει Η ΜΝΗΜΗ ΤΗΣ 
ΑΛΩΣΗΣ στην ΛΗΘΗ!

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΩΝ Ν.ΗΜΑΘΙΑΣ
12η Χορωδιακή Συνάντηση  στην Πτολεμαΐδα



H Λέσχη Αυτοκι-
νήτου Βέροιας 
συγχαίρει για 

ακόμη μία φορά τους 
αθλητές και μέλη της 
για τις πρώτες θέσεις 
που κατέλαβαν και τις 
διακρίσεις που πήραν 
όλοι!

 Το Σαββατοκύριακο 18-19 
Μαΐου 2024 πραγματοποιήθηκε 
το 1ο RALLY SPRINT Κισσάβου 
στην περιοχή της Αγιάς Λάρισας. 
Ήταν ο δεύτερος γύρος του κυ-
πέλλου Ράλλυ Βορείου Ελλάδος.

Ο αγώνας ξεκίνησε το Σάβ-
βατο με τον τεχνικό έλεγχο και 
την πανηγυρική εκκίνηση στην 

κεντρική πλατεία Αγιάς και ολο-
κληρώθηκε την Κυριακή το με-

σημέρι έπειτα από την διεξαγωγή 
των τριών ειδικών διαδρομών. 

Εκεί βρέθηκαν και οι αθλητές της 
Λ.Α.Βέροιας!

Στεργιάδης-Γαζγάζης 1η θέση 
στην Γενική Κατάταξη και στην 
F2 και C5

Τρυχίδης-Αβραμίδης  7η θέση 
Γενικής , 3η θέση σε C3-C4 και 
3η θέση στην F2E

Φυγκιωρης (μέλος του ΑΟ με 
συνοδηγό τον  Κίτσο Χρήστο (μέ-
λος ΛΑΒ)  10η θέση Γενικής

Πάζης-Μπιλαδέρης στην 11η 
θέση Γενικής και 1η θέση C6

Βεζυρης (μέλος του ΑΟΘ) με 
Κίτσο Κωνσταντίνο(μέλος ΛΑΒ) 
12η θέση Γενικής και 2η θέση C6

Όλοι οι αθλητές της Λέσχης 
Αυτοκινήτου Βέροιας τερμάτισαν, 
χωρίς καμία εγκατάλειψη και έφε-
ραν εκπληκτικά αποτελέσματα!

Ξανά στα παρκέ τα κορίτσια 
της Νάουσας

Αξέχαστη μπασκετική εμπειρία είχαν την ευκαιρία να ζήσουν οι 
παλαίμαχες αθλήτριες μπάσκετ της Νάουσας, συμμετέχοντας στο 
Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Βετεράνων Καλαθοσφαίρισης που πραγ-
ματοποιήθηκε στην Κομοτηνή το τριήμερο 17-19 Μαΐου. 

Η διοργάνωση ήταν άκρως επιτυχημένη, με τους 700 και πλέον 
συμμετέχοντες να φεύγουν με τις καλύτερες εντυπώσεις , δίνοντας 
ραντεβού για την επόμενη χρονιά.

Την αποστολή της ομάδας αποτελούσαν οι:
Φίκατα Μαρία, Μπαντή Γεωργία, Προδρόμου Σοφία, Παπα-

πέτρου Ευαγγελία, Δεληχρήστου Ελένη, Πετροπούλου Αθηνά, 
Πετροπούλου Θεολογία, Πετροπούλου Δήμητρα, Παυλίδου Μαρία, 
Δάμτσιου Αναστασία, Χειμαριού Αρετή, Καστανιώτη Σταυρούλα, 
με προπονήτρια, παίκτρια και εμπνεύστρια όλης της προσπάθειας 
Μαρία Δουλδούρη, Καθηγήτρια Φυσικής Αγωγής και προπονήτρια 
Α΄ κατηγορίας μπάσκετ.

Με απόλυτη επι-
τυχία και με 
τις συμμετοχές 

να ξεπερνούν τις 300, 
πραγματοποιήθηκε το 
πρωί της Κυριακής ο 
«20ος Δρόμος Θυσίας» 
αποστάσεων 6.500 και 
1.000 μέτρων αντίστοι-
χα, τον οποίο διοργά-
νωσε ο Δήμος Ηρωικής 
Πόλης Νάουσας και η 
Αντιδημαρχία Αθλητι-
σμού Παιδείας και Νεο-
λαίας σε συνεργασία με 
αθλητικούς συλλόγους.

Ο αγώνας διεξήχθη στο πλαί-
σιο του εορτασμού της 202ης Ε-
πετείου του Ολοκαυτώματος της 
πόλης (12 Μαΐου 2024) και ήταν 
αφιερωμένος στην Ημέρα Μνήμης 
της Γενοκτονίας των Ελλήνων του 
Πόντου (19 Μαΐου).

Οι  Αθλητές   του ΣΕΒΑΣ Νά-
ουσας αποκόμισαν  τα παρακάτω  
μετάλλια στις κατηγορίες τους., 
Κα’ι’μακάμης Δημήτριος χρυσό  
μετάλλιο, Μίτσικας Αναστάσι-
ος   χρυσό μετάλλιο, Παπατάρκα 

Ευθυμία αργυρό μετάλλιο, Αθα-
νασούλης Ευάγγελος4ος,Παπου-
τσής Χαρίλαος6Ος  Μαχαιρίδης 
Κωνσταντίνος 6ος     ,Κοτζαγιώρ-
γης  Βασίλειος 10Ος ,Μπιτέρνας 
Κωνσταντίνο 10Ος  Λιόλιος Χρυ-

σοβαλάντης   18Ος   ,Μακαρατζής 
Ζαφείρης 25Ος  , Σαρμίνος Αντώ-
νιος 26ος, και ο Ρακιτζής Δημήτρι-
ος (σκούπα)
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Α.Π.Σ. «Ρωμιός»
«Παιδική παχυσαρκία, διατροφή 
και άσκηση, σωστοί συνδυασμοί 

τροφίμων και έξυπνα σνακ
για πριν και μετά την άσκηση»

Την Τετάρτη 22 Μαΐου πραγματοποιήθηκε στον Α.Π.Σ. “Ρωμιός” 
ομιλία και διατροφική καθοδήγηση απο τον Διατροφολόγο - Διαι-
τολόγο Βασιλειαδη Ιωάννη. Η ομιλία είχε το θέμα “παιδική παχυ-
σαρκία, διατροφή και άσκηση, σωστοί συνδυασμοί τροφίμων και 
έξυπνα σνακ για πριν και μετά την άσκηση”. 

Οι νεαροί αθλητές με διαδραστικούς, ενεργητικούς καθώς και 
παθητικούς ρόλους διδάχτηκαν διάφορους τρόπους για την επί-
τευξη μιας ισοροποιημένης διατροφής με σκοπό την αθλητική τους 
απόδοση.

Δυσκολεύει η 
υπόθεση της ανό-
δου στην Elite 

League για την ομάδα 
μπάσκετ του Φιλίππου 
Βέροιας. Οι «ερυθρό-
λευκοι» ηττήθηκαν στο 
πρώτο ματς της τελικής 
φάσης των πλέι οφ με 
σκορ 86-71 από τα Τρί-
καλα, έπειτα από ένα 
ματς που ήταν αμφίρρο-
πο μέχρι της 3η περίο-
δο, αλλά στο τελευταίο 
10λεπτο τους Τρικαλι-
νούς να φτάνουν σε μια 
εύκολη επικράτηση.

Πλέον, η ομάδα της Βέροιας 
θέλει νίκη του Αιγάλεω επί των 
Τρικάλων στον αγώνα του Σαββά-
του, ώστε να τα παίξει όλα για όλα 
την Κυριακή απέναντι στην ομάδα 
της Αθήνας.

Δεκάλεπτα: 21-19, 38-36, 56-
59, 71-86

πηγή: kerkidasport.gr

Ηττήθηκε από τα Τρίκαλα ο Φίλιππος
Δυσκολεύει η υπόθεση της ανόδου

Διακρίσεις των αθλητών της Λέσχης
Αυτοκινήτου Βέροιας

Ο ΣΕΒΑΣ Νάουσας στον 20ο δρόμο
Θυσίας Νάουσας
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CMYK

Ο Σεβασμιώτατος Μητροπο-
λίτης Βεροίας, Ναούσης και Κα-
μπανίας κ. Παντελεήμων:

Την Κυριακή 26 Μαΐου το πρωί 
θα ιερουργήσει στον Μητροπολι-
τικό Ιερό Ναό Μεταμορφώσεως 
του Σωτήρος Ναούσης. Στο τέλος 
της Θείας Λειτουργίας θα τελέσει 
το μνημόσυνο που διοργανώνει 
η Εύξεινος Λέσχη Ποντίων Ναού-
σης για τα θύματα της Γενοκτονί-
ας του Ποντιακού Ελληνισμού.

 Τη Δευτέρα 27 Μαΐου στις 
7:00 μ.μ. στον Ιερό Ναό του Ο-
σίου Αντωνίου Πολιούχου Βε-
ροίας θα τελέσει Εσπερινή Θεία 
Λειτουργία για τα παιδιά που θα 
συμμετάσχουν στις Πανελλήνιες 
εξετάσεις. Στο τέλος θα αναγνώ-
σει ειδική ευχή.

 Την Τρίτη 28 Μαΐου στις 7:00 
μ.μ. στον πανηγυρίζοντα Ιερό 
Ναό του Αγίου Λουκά του Ιατρού 
στην Ιερά Μονή Παναγίας Δοβρά 
Βεροίας θα λάβει μέρος στον 
Πολυαρχιερατικό Πανηγυρικό Ε-
σπερινό της εορτής της μετακομιδής του Ιερού Λειψάνου του 
Θαυματουργού Αγίου από τη Συμφερούπολη της Κριμαίας στη 
Βέροια. Στο τέλος θα τελέσει τα εγκαίνια έκθεσης φωτογραφίας 
και εικόνας «Ιατρών το αγλάϊσμα». Η Ιερά Ακολουθία θα μετα-
δοθεί απευθείας από την ιστοσελίδα της Ιεράς Μητροπόλεως, 
την αντίστοιχη σελίδα στο Facebook και τον ραδιοφωνικό σταθ-
μό «Παύλειος Λόγος 90,2 FM».

 Την Τετάρτη της Μεσοπεντηκοστής 29 Μαΐου το πρωί θα 
λάβει μέρος στο Πολυαρχιερατικό Συλλείτουργο στον πανηγυ-
ρίζοντα Ιερό Ναό του Αγίου Λουκά του Ιατρού στην Ιερά Μονή 

Παναγίας Δοβρά Βεροίας για την εορτή 
της μετακομιδής του Ιερού Λειψάνου του 
Θαυματουργού Αγίου από τη Συμφε-
ρούπολη της Κριμαίας στη Βέροια.

 Την Τετάρτη της Μεσοπεντηκοστής 
29 Μαΐου στις 6:00 μ.μ. θα χοροστατή-
σει στον Μεθεόρτιο Εσπερινό και στην 
Παράκληση του Αγίου Λουκά του Ιατρού 
στον πανηγυρίζοντα Ιερό Ναό του στην 
Ιερά Μονή Παναγίας Δοβρά Βεροίας. 
Στο τέλος θα κηρύξει την έναρξη της 6ης 
Ιατρικής Εβδομάδος και θα παραστεί 
στην εναρκτήρια εκδήλωση με θέμα: 
«Ενημέρωση για την αιμοδοσία και τη 
δωρεά μυελού των οστών». Η Ιερά Ακο-
λουθία θα μεταδοθεί απευθείας από την 
ιστοσελίδα της Ιεράς Μητροπόλεως, την 
αντίστοιχη σελίδα στο Facebook και τον 
ραδιοφωνικό σταθμό «Παύλειος Λόγος 
90,2 FM». 

Την Πέμπτη 30 Μαΐου στις 10:00 
π.μ. θα χαιρετίσει την Ιερατική Ημερίδα 
με θέμα: «Λειτουργοί του Υψίστου» που 
θα πραγματοποιηθεί στο πλαίσιο των 
«Λ΄ Παυλείων» στο πνευματικό κέντρο 
του Ιερού Ναού των Αγίων Νεομαρτύ-

ρων στη Χαλάστρα.
 Την Πέμπτη 30 Μαΐου στις 6:30 μ.μ. θα μεταφέρει το Ιερό 

Λείψανο του Αγίου Λουκά του Ιατρού στον Ιερό Ναό της Αγίας 
Παρασκευής Βεροίας και θα χοροστατήσει στον Εσπερινό. Στη 
συνέχεια θα παραστεί και θα χαιρετίσει την εκδήλωση της 6ης 
Ιατρικής Εβδομάδος του Αγίου Λουκά για θέματα ιατρικής περί-
θαλψης και ιεραποστολής. 

Την Πέμπτη 30 Μαΐου στις 9:00 μ.μ. θα ομιλήσει στη σειρά 
των ομιλιών «Επισκοπικός Λόγος». Η ομιλία θα μεταδοθεί μέσα 
από την ιστοσελίδα της Ιεράς Μητροπόλεως, την αντίστοιχη 
σελίδα στο Facebook και τον ραδιοφωνικό σταθμό «Παύλειος 
Λόγος 90,2 FM».

 Την Παρασκευή 31 Μαΐου στις 6:30 μ.μ. θα μεταφέρει το 
Ιερό Λείψανο του Αγίου Λουκά του Ιατρού στον Ιερό Ναό του 
Αγίου Μηνά Ναούσης και θα χοροστατήσει στον Εσπερινό. Στη 
συνέχεια θα παραστεί και θα χαιρετίσει την εκδήλωση της 6ης 
Ιατρικής Εβδομάδος του Αγίου Λουκά για θέματα διατροφής και 
υγείας.

Την Κυριακή 26 Μαΐου
Εκδήλωση μνήμης 

για τους εκτελεσθέντες, 
από τους Γερμανούς, 

πατριώτες της 
ΠΑΤΡΙΔΑΣ Βέροιας

Εκδήλωση προς τιμήν των εκτελεσθέντων, από τους Γερ-
μανούς και τους συνεργάτες τους,  πατριωτών της ΠΑΤΡΙΔΑΣ 
Δήμου Βέροιας τον Μάιο του 1944, καθώς και των νεκρών 
του εμφυλίου πολέμου, θα πραγματοποιηθεί

την Κυριακή 26 Μαΐου 2024 και ώρα 11 το πρωί  στο 
Μνημείο Εθνικής Αντίστασης στην Πατρίδα, σύμφωνα με το 
παρακάτω πρόγραμμα:  

11.00 π.μ. 	 Πέρας προσέλευσης επισήμων 
11.05 π.μ.      Επιμνημόσυνη δέηση
Προσκλητήριο Νεκρών
Κατάθεση στεφάνων
Ομιλία Δημάρχου ή εκπροσώπου
Δίλεπτος χαιρετισμός παρ/των  Ε.Α. 
Σιγή ενός λεπτού
Εθνικός Ύμνος
Πέρας εκδήλωσης
Τελετάρχης: Δέσποινα Βογιατζόγλου
Δηλώσεις κατάθεσης στεφάνων μέχρι τις 24- 5- 2024 στο 

τηλ. 2331350555

Αιμοδοσία την 
Κυριακή 26 Μαΐου στα 

Τρίκαλα Ημαθίας
Την Κυριακή 

26 Μαΐου 2024 
από ώρα 9:00 – 
12:30 ο Σύλλο-
γος Αιμοδοσίας 
και Αλληλεγγύης 
της Δ/Κ Τρικά-
λων θα πραγμα-
τοποιήσει Εθελο-
ντική Αιμοδοσία 
στο Κοινοτ ικό 
Κατάστημα.

Παρακαλού-
νται οι φίλοι, τα μέλη του Συλλόγου και οι Δημότες να ενισχύσουν την 
προσπάθεια αυτή.

Η κίνηση του Μητροπολίτη

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Οσοι Συμπολίτες 

μας έχουν φάρμα-
κα που δεν χρειά-
ζονται  και θέλουν   
να τα  προσφέρουν 
στο  Γηροκομείο 
Βέροιας , το τηλέ-
φωνο του Γηροκο-
μείου Βέροιας είναι 
2331024891.
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Το Αστικό ΚΤΕΛ Βεροίας ενημερώνει το επιβατικό κοινό πως στο πλαίσιο του νέου 
lockdown τροποποιούνται τα δρομολόγια όλων των συγκοινωνιακών γραμμών. Τα δρομο-
λόγια των λεωφορείων από την 17 Νοεμβρίου 2020 διαμορφώνονται ως εξής:

Πρόγραμμα Αστικών Βέροιας
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ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΟΙΚΟΠΕΔΑ

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΧΩΡΑΦΙΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 

148 τ.μ. στη Σκύδρα, υγει-

ονομικού ενδιαφέροντος, 

σε πολύ καλή τοποθεσία, 

όχι Μεσίτες. Τιμή: 250.000 

ευρώ. Τηλ.: 6951 831687 

κ. Αποστόλης.

ΔΙΑΤΙΘΕΤΑΙ χωράφι 

11 στρέμματα στην περι-

οχή «Λοζίτσι», περιφραγ-

μένο. Πληρ. τηλ.: 6989 

463884.

ΠΩλΕΙΤΑΙ χωράφι 3 

στρέμματα, στη Λευκό-

πετρα, με καρυδιές, πε-

ριφραγμένο, ποτιστικό, 

με αποθήκη 60 τ.μ. σε 

άσφαλτο. Τιμή 3.000 ευ-

ρώ συζητήσιμη. Τηλ.: 

6981 341030.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  στην  α-

ντικειμενική αξία διαμέ-

ρισμα 1ου ορόφου επί 

της οδού Σταδίου (μετά 

τη γέφυρα προς Εργο-

χώρι) εμβαδού 78 τ.μ., 

έτους κατασκευής 1975, 

χρήζει ανακαίνισης. Τηλ: 

2331021523.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ-

ΓΚΑΡΑΖ-ΟΙΚΟΠΕΔΑ-

ΧΩΡΑΦΙΑ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρ-

σονιέρα, 1ος όροφος, Α-

νοίξεως 52. Πληρ. τηλ.: 

6945 852826.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ

ΧΩΡΩΝ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατά-

στημα 30 τ.μ. με πατάρι, 

στην πλατεία Πλατάνων, 

παλιά Κεντρική. Πληρ. 

τηλ.: 23310 28694 & 6948 

726845.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστη-

μα 150 τ.μ. στη Σκύδρα, υ-

γειονομικού ενδιαφέροντος, 

σε κεντρικό σημείο (παζάρι), 

1.200 €. Πληρ. τηλ.: 6951 

831687.

του Σαββατοκύριακου

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας
Περιφερειακή Ενότητα Ημαθίας

Τηλ. κέντρο  	 23313 50100
Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη 	  23313 50102
Πυροσβεστική   	 23310199,23310 68400
Νοσοκομείο κέντρο 	 23313 51100
Νοσοκομείο πληροφορίες	 23313 51210
Νοσοκομείο ραντεβού 	 23313 51400
ΕΚΑΒ 	 166 
ΔΕΥΑΒ	 2331078.824
ΔΕΥΑΒ Βλάβες	 2331021.814 
ΔΕΔΔΗΕ (βλάβες) από σταθερό	 11500 & 1
ΔΕΔΔΗΕ (λοιπές υπηρ.)	 2331074800  
ΟΤΕ Βλάβες 	 121 κλήση από σταθερό 
ΟΤΕ Βλάβες	 13888 κλήση από κινητό
ΚΤΕΛ (Υπεραστικά) 	 2331022.342
ΚΤΕΛ 	 14505  
ΚΤΕΛ (Αστικά)	 2331022.282  
ΟΣΕ	 2331024.444  
ΕΛΤΑ	 23310 20664
ΡΑΔΙΟΤΑΞΙ 	 2331062.555 - 2331062.666  
ΤΑΞΙ (πιάτσα ΚΤΕΛ)	 23310-75151
ΔΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ (Γραμματεία)	 23313 53124
	 23313 53125
ΤΕΛΕΤΩΝ Γ. ΚΟΥΡΕΑ	 2331074222
ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ	 2331024891, 2331023322
Α’ ΚΑΠΗ	 2331028.664  
Β’ ΚΑΠΗ 	 2331021.286
Δασαρχείο Βέροιας	 231330-9636 έως 9640
και 231330-9642 έως 9650
Δ/νση Δασών 	 2331026385, 26394
Δ/νση Υγείας-Πρόνοιας	 23310 78296, 78297
Τμήμα Συγκοινωνιών: 	 2331353416, 7
Τελωνείο	 2331072.256  
Ιδιωτικό ΚΤΕΟHELLAS
(Πολυκλαδικά Λύκεια)	 2331060.066
Ι δ ι ω τ ι κ ό  Κ Τ Ε Ο  Β έ ρ ο ι α ς  ( Μ α κ ρ ο χώ ρ ι )              

2331043.333
Β’Σ.Σ. τηλ. κέντρο 	 2331032.611
Στρατολογικό Γραφείο 	  2310894.463,
	 2310894.562  
ΟΑΕΔ 	 2331026.888  
Οργ. Εργατικής Κατοικίας	 2331073.353
Εθν. Οργαν. Πρόνοιας	 2331096.342  
ΤΟΕΒ 	 2331024.669  
"Πρωτοβουλία για το παιδί"	 2331072.303
(Κέντρο αναφοράς περιστατικού)
Δημ. Βιβλ Ζωγιοπούλου»	 2331024.879  
Αλσος Παπάγου	 2331072.654  
I. Mητρόπολη	 2331022270
ΔΗΠΕΘΕ 	 2331078140
ΚΕΠΑ (ΧΩΡΟΣ ΤΕΧΝΩΝ)	 2331078100
Οδική Βοήθεια 
HELLAS SERVICE 	 2331060919
Οδική Βοήθεια EXPRESS SERVICE 	 1154
Οδική Βοήθεια INTERAMERICAN 	 168

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΗΜΑΘΙΑΣ
Τηλεφωνικό κέντρο:	 2331440800
Διευθυντής: 	 2331072.222, 76.615
Α’ Υποδ/ντής: 	 2331020.240, 76.612

Β’ Υποδ/ντής: 	 2331076.611
Υπασπιστής: 	 2331440810
Κέντρο Άμεσης Επέμβασης:     100 	

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής:	 2331440845
Υποδιοικητής: 	 2331440847
Αξ/κός Υπηρεσίας: 	 2331440840
Γραμματεία: 	 2331440855
Διαβατήρια:	 2331440820
Ταυτότητες:	 2331440870

ΤΜΗΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής: 	 2331070.588, 2331076.655
Υποδιοικητής: 	 2331076.658
Αξ/κός Υπηρεσίας: 	 2331440860
Γραμματεία: 	 2331076.656
Γραφείο Αλλοδαπών: 	 2331440879
Γραφείο Ταυτοτήτων:	 2331440870

ΤΜΗΜΑ ΤΡΟΧΑΙΑΣ ΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής: 	 2331440895
Υποδιοικητής: 	 2331440896
Αξ/κός Υπηρεσίας: 	 2331440880
Γραμματεία: 	 2331440885,6,7
Γραμ. (Μοτοποδήλατα):	 2331440890
Τμήμα Συνοριακής Φύλαξης Γεωργιανών	 2331098000

Δήμος Βέροιας Δημοτική Ενότητα Βέροιας
Γραφείο Δημάρχου:	 2331350505
Αντιδήμαρχος Ανάπτυξης και Οικονομικών:	 2331350632
Τμήμα Καθαριότητας-Ανακυκλώσιμων υλικών 	

2331350634, 2331350595
Τμήμα Πράσινου-Δασών	 2331350606
Αντιδήμαρχος Καθαριότητας:	 2331350618
Αντιδήμαρχος Παιδείας:	 2331353511
Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου:	 2331350536
Γραφείο Δημοτολογίων:	 2331350550
Γραφείο Ληξιαρχείου:	 2331350546
Γραφείο Δημοτικού Συμβουλίου:	 2331350529
Γραφ Αδειών Καταστημάτων:	 2331350564
Κ.Ε.Π.:	 2331350000
Δημοτική Αστυνομία	 2331350610

Δήμος Νάουσας  Δημοτική Ενότητα Νάουσας
Δημαρχείο: 	 2332 3 50300
Fax: 	 2332 0 24260
ΚΕΠ: 	 2332 3 50000 , 2332 3 50011 , 
2332 3 50015 , 2332 3 50016 

Δήμος Αλεξάνδρειας
Δημαρχείο Αλεξάνδρειας: 	 2333 3 50100
Δημοτολόγιο	 23333 50150
Ληξιιαρχείο	 23333 50130
Πρωτόκολλο	 23333 50151
Διεύθυνση Διοικ. Υπηρεσιών	 23333 50144
Γραφείο Προσωπικού	 23333 50122
Γραφείο Δημ. Συμβουλίου	 23333 50142

Χρήσιμα Τηλέφωνα

Πωλείται μονοκατοικία 85μ²  με μεγάλο οικόπεδο 
στην Καστανιά
Πωλείται Διαμέρισμα 75μ2 2Δ,Σ,Κ,WC στο κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 110μ2 3Δ,Σ,Κ,WC στο κέντρο
Ενοικιάζεται Πλήρως Επιπλωμένο Διαμέρισμα 
1Δ,Σ-Κ, WC στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 88μ2 2Δ,Σ-Κ,WC στην 
Καλλιθέα
Ενοικιάζεται κατάστημα 150μ2 στο κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 112μ2 3Δ,Σ,Κ,WC στη Βίλλα 
Βικέλα
Πωλείται Κατάστημα 38μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Οικόπεδο 500μ2 στο κέντρο της Βεργίνας
Πωλείται Διαμέρισμα 55μ2 στην Αγία Παρασκευή
Πωλείται Οικόπεδο 4.000μ2 στο Λοζίτσι
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 45μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Οικόπεδο 320μ2 στο Εργοχώρι
Πωλείται Μονοκατοικία 135μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Μονοκατοικία 250μ2 στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 65μ2 1Δ,Σ,Κ,WC στο Κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 45μ2 πλήρως Ανακαινισμένο 
και Επιπλωμένο στο Κέντρο της
Θεσσαλονίκης
Πωλείται Αγρός 4.000μ2 στην Αγία Μαρίνα
Πωλείται Αγρός 20.000μ2 στην Αγία Μαρίνα

Ενοικιάζεται Γραφείο 45μ2 στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Γραφείο 25μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 120μ2 3Δ,Σ,Κ,WC στο Κέ-
ντρο της Νάουσας
Πωλείται Διαμέρισμα 60μ2 στην Αγία Παρασκευή
Πωλείται Διαμέρισμα 115μ2 στην περιοχή Παπάγου
Πωλείται Διαμέρισμα – Γραφείο 78μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Αυτόνομο Κτίριο Δύο Μονοκατοικιών 
50μ2 έκαστη στο Σέλι.
Πωλείται κατάστημα 95μ2 στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 95μ2 2Δ,Σ,Κ, στο κέντρο
Πωλείται Αυτόνομο Κτίριο Δύο Διαμερισμάτων με 
Αποθήκες, Πιλωτή κλπ, στη Βίλα Βικέλα.
Ενοικιάζεται Αυτόνομο Κτίριο – Κατάστημα 60μ2 
ισόγειο, 60μ2υπόγειο και 60μ2 όροφος στο
Κέντρο.
Πωλείται Αγρός 30.000μ2 στη Βεργίνα.
Πωλείται ΑγροΟικόπεδο 4.000μ2 στο Κομνήνιο
Πωλείται Αγροοικόπεδο Παραπλεύρως της Εγνα-
τίας Οδού
Ενοικιάζεται Επιπλωμένο Διαμέρισμα 2Δ,Σ,Κ,WC 
στον Προμηθέα.

Για περισσότερα ακίνητα
και πληροφορίες, επισκεφθείτε μας στο

www.prwtogeros.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστη-
μα 120 τ.μ. με πατάρι 35 
τ.μ., σε άριστη κατάσταση, 
εξαιρετικής προβολής, κο-
ντά στη γέφυρα Κούσιου. 
Πληροφορίες στο τηλέφω-
νο 6972269839 κ. Γιώργος.

ENOIKIAZETAI κατάστημα, πάνω στον κεντρικό δρό-
μο του Κοπανού, κοντά στο βενζινάδικο Σαρδέλη, εντός 
σχεδίου, 350 τ.μ., με 5 μ. καθαρό ύψος, χωρίς εσωτερι-
κές κολώνες, 500 μ. περιφραγμένη αυλή, πατάρι 50 τ.μ., 
τιμή ενοικίου 1,00 ευρώ/τ.μ. (350,00 ευρώ). Πληρ. τηλ. 
6944687267, 23320 41088.



ΠΡΟΣΦΕΡΟΥΝ

ΕΡΓΑΣΙΑ

Η εταιρεία Α.Σ. «ΗΦΑΙ-

ΣΤΟΣ» που εδρεύει στο 

Διαβατό ΖΗΤΑ οδηγό με 

δίπλωμα Γ’ κατηγορίας. 

Πληρ. τηλ. 6974 761656.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ βοηθός κου-

ζίνας-σέρβις σε ταβέρνα 

στη Βέροια. Τηλ.: 6973 

653987.

ZHTEITAI  Μηχαν ι -

κός Ηλεκτρολόγος Αυτο-

κινήτων σε επιχείρηση 

στη Βέροια για πλήρη α-

πασχόληση. Πληρ. τηλ. 

23310 62900.

ΖΗΤΟΥΝ ΕΡΓΑΣΙΑ

ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει 

την περιποίηση γερόντων 

για όλες τις ώρες. Επίσης 

αναλαμβάνει την καθαρι-

ότητα σπιτιών, γραφείων 

και σκάλες. Τηλ.: 6946 

479828.
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ZHTEITAI υπάλληλος φαρμακείου   σε φαρμακείο στην 
πόλη της Νάουσας. Η θέση αφορά σε μερική απασχόληση 
σε ένα ευχάριστο περιβάλλον.  Απαραίτητη η προϋπηρεσία 
στο χώρο του φαρμακείου καθώς και  ο επικοινωνιακός χα-
ρακτήρας και το συνεργατικό πνεύμα.

Αποστολή βιογραφικών : pharmajob7@yahoo.com

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  αποθηκευτ ικός χώρος 
στο Εργοχώρι. Πληροφορίες στο τηλέφωνο 
6944323006.

ZHTEITAI νέος για 5μη-
νη εργασία σε υποδοχή 
ξενοδοχείου. Προσόντα: 
γνώση Αγγλικής γλώσσα, 
χρήση Η/Υ, ευχάριστος, επι-
κοινωνιακός, προϋπηρεσία 
επιθυμητή. Αποστολή βιο-
γραφικών στο email:

info@makedoniahotel.gr

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νεαρός για θέση οδηγού με δίπλωμα για μη-
χανάκι και αυτοκίνητο για το κατάστημα της SPEEDEX Βέ-
ροιας. Πληρ. τηλ. 23310 70700 από 8.00 π.μ. – 8.00 μ.μ.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ αποθη-
καριος απο το ΜΑΖΙ 
ΜΑΡΚΕΤ. Αποστολη 
βιογραφικου στο
mail: paulos1963@

hotmail.gr

Η TSAVDARIDIS PACKAGING., εταιρεία με ηγετική 
θέση στον κλάδο των υλικών συσκευασίας, με

έδρα στον Τρίλοφο Ημαθίας επιθυμεί να εντάξει στο 
ανθρώπινο δυναμικό της:

ΤΕΧΝIΤΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
Απαιτούμενα Προσόντα:
-Προϋπηρεσία 1-3 έτη σε κλάδο παραγωγής θα συνε-

κτιμηθεί.
-Τεχνικές Ικανότητες , Ομαδικό πνεύμα.
-Εκπληρωμένες Στρατιωτικές υποχρεώσεις.
Η Εταιρεία προσφέρει συνεχή εκπαίδευση και προο-

πτικές εξέλιξης.
Πληροφοριες στο τηλ. 23310 93566 & 6944 425068

Αποστολή βιογραφικών στο email:
tsavdaridis@vernet.g

ΖΗΤΕΙΤΑΙ γυναίκα για καθημερινή εργασία σε εστια-
τόριο σε κοντινή απόσταση από τη Βέροια. Μισθός πολύ 
καλός, υπάρχει και σπίτι για διαμονή. Πληρ. τηλ.: 6972 
012622 κ. Χρήστος.

Από Φυτώριο οπωροφόρων δενδρυλλίων ζητείται 
γεωπόνος για μόνιμη εργασία. Απαραίτητες προϋποθέ-

σεις: απόφοιτος ΑΕΙ ή ΤΕΙ, με δίπλωμα οδήγησης, έως 45 
χρονών.

Αποστολή βιογραφικών στο email:
info@balkan-agro.gr 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η επιχείρηση του εστιατορίου στην Παναγία 
Σουμελά, εξοπλισμένη πλήρως, λόγω συνταξιοδότησης, εν 

γνώσει του Σωματείου «Παναγία Σουμελά». Η επιχείρηση είναι 
σε λειτουργία και πολύ επικερδής. Πολλές δαξιώσεις γάμων και 
βαπτίσεων. Μεγάλο πελατολόγιο εκδρομικών λεωφορείων και 
μεμονωμένων πελατών. Αίθουσα μεγάλη και μεγάλος προαύλι-

ος. Τηλ.: 6972 012622.

Η εταιρία επεξεργασίας και συσκευασίας φρούτων και λα-
χανικών CITRUSBILL MON.IKE με έδρα την Ημαθία (7,5 χλμ. 
Βέροιας- Νάουσας)   σας ενημερώνει ότι δέχεται αιτήσεις για 
πρόσληψη:

-Εργάτριες -  Εργάτες  για το συσκευαστήριο
-Χειριστή Κλακ 
-Μηχανοτεχνίτη - Χειριστή Μηχανημάτων Συσκευασίας
Οι αιτήσεις θα γίνονται στα γραφεία μας  από Δευτέρα εώς 

Σάββατο,  από τις 10:00-17:00.
ΠΑΡΕΧΟΝΤΑΙ

• ΑΥΞΗΜΕΝΟ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΟ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΝΕΕΣ 
ΙΣΧΥΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

• ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΓΑΜΟY
Οι θέσεις αφορούν πλήρη απασχόληση. Θα εκτιμηθεί η ε-

μπειρία σε αντίστοιχες θέσεις.
Για πληροφορίες στο τηλ. επικοινωνίας: 23310 93066
Για αποστολή βιογραφικών να αναγράφεται η θέση εργασίας στο:

 e-mail: info@citrusbill.gr

Η εταιρία επεξεργασίας και συσκευασίας φρούτων και λα-
χανικών CITRUSBILL MON.IKE με έδρα την Ημαθία (7,5 χλμ. 
Βέροιας- Νάουσας)   σας ενημερώνει ότι δέχεται αιτήσεις για 
πρόσληψη:

-Υπάλληλος Γραφείου με Πλήρη Απασχόληση
Οι αιτήσεις θα γίνονται στα γραφεία μας  από Δευτέρα εώς 

Σάββατο, από τις 10:00-17:00.
Θα εκτιμηθεί η εμπειρία σε αντίστοιχη θέση του αντικειμένου 

της επιχείρησης.
Για πληροφορίες στο τηλ. επικοινωνίας: 23310 93066
Για αποστολή βιογραφικών στο e-mail:

info@citrusbill.gr

Στα πλαίσια της συνεχούς ανάπτυξης της εταιρείας Super 
Course ELT Publishing, επιθυμούμε να προσλάβουμε άμεσα:

Web Developer
Η εταιρεία επιθυμεί να προσλάβει :
- 2 Junior Web Developers χωρίς να είναι απαραίτητη η προ-

ϋπηρεσία.
- 1 Senior Web Developer με καλή γνώση σε:
• PHP,
• jQuery, HTML5, CSS3, Javascript 
• Responsive design και Bootstrap
• Βάσεις δεδομένων MySQL
• MySQL Workbench
• Τεχνικές Web Security 
Επιπλέον για τη Senior θέση θα εκτιμηθεί η γνώση σε:
• Laravel
• React
• AngularJS 
• Vue.js
Απαιτούμενα χαρακτηριστικά / ικανότητες:
• Απόφοιτοι Επαγγελματικού Λυκείου με κατεύθυνση στην 

πληροφορική ή ΙΕΚ Πληροφορικής Τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 
στον κλάδο της πληροφορικής

• Υπευθυνότητα και επαγγελματισμός
• Ομαδικότητα
Επιθυμητά Προσόντα:
• Χειρισμός των προγραμμάτων Adobe Photoshop, Adobe 

Illustrator.
 Η Εταιρεία προσφέρει:
• Πενθήμερη πλήρης απασχόληση / Σύμβαση αορίστου χρόνου
• Συνεχή εκπαίδευση από καταρτισμένο και έμπειρο προσωπικό
• Μισθό ανάλογο των δεξιοτήτων του υποψηφίου

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν είτε να συμπληρώσουν τη φόρ-
μα ενδιαφέροντος, που θα βρουν στην ιστοσελίδα www.
supercourse.gr/careers είτε να στείλουν το βιογραφικό 
τους σημείωμα στο e-mail cv@supercourse.gr, αναφέροντας  
τον κωδικό θέσης WBD_24, έως τις 21/06/2024. Έναρξη εργα-
σίας 10/07/2024.



1) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 125 
μ2   1ος όροφος   4ΔΣΚΧΛΚ 
WC ΑΠ διαμπερές 110.000€
2) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 90 
μ2  3ος όροφος 2ΔΣΚΧΛΚ ΑΠ 
θ. σταθ. ατ. λέβητας 82.000€
3) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 
90 μ2 1ος όροφος 2ΔΣΚΤΛΚ 
48.000€ Καλλιθέα
4) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 68 
μ2   2ος όροφος λούξ τζάκι 
ατ, θερμ. αποθήκη θ. σταθμ. 
65.000€
5) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 85 
μ2   4ος 2ΔΣΚΧΛΚ ατ. θερμ. 
κέντρο 55.000€
6) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Μονοκατοικία 
90 μ2  εντός οικοπέδου 800 μ2 
σούπερ λούξ 80.000€
7) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 

70 μ2 1ος όροφος κέντρο 
30.000€
8) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 
100 μ2 3ος όροφος κέντρο 
50.000€
9) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διώροφο κτί-
σμα εντός οικοπέδου 900 μ2 
40.000€
10) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 287 
μ2 με θέα 40.000€
11) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 110 
μ2 κέντρο 75.000€
12) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Κατάστημα 
118 μ2 κέντρο (νοικιασμένο) 
140.000€
13) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 
1444 μ2 Γιοτζαλίκια
14) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 409 
μ2 Γιοτζαλίκια

www.mesitikoveria.gr
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
-ΡΟΛΟΙ studio 25τμ  επιπλωμένο lux 220€
-ΡΟΛΟΙ studio 25 τμ ανακαινισμένο επιπλω-
μένο lux  230€
-ΑΝΟΙΞΕΩΣ studio  25 lux επιπλωμένο 260€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 35 τμ καινούργιο αυλή  200€
-ΚΕΝΤΡΟ  35 τμ μεζονέτα αυλή  220€
-ΚΤΕΛ 35 τμ επιπλωμένο αντλία θερμότητος 
250€
-ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 40τμ super lux  επιπλωμέ-
νο 330€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 40 τμ 1ος όροφος καλό  160€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 45 τμ επιπλωμένο 190€
-ΡΟΛΟΙ 45 τμ επιπλωμένο, ατομική θέρμανση 
400€
-ΠΑΠΑΚΙΑ 50 τμ   επιπλωμένο κλιματιστικό  
300€  
-ΚΕΝΤΡΟ 50 τμ επιπλωμένο αντλία θερμότη-
τος 270€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 54 τμ επιπλωμένο κλίμα 250€
-ΚΕΝΤΡΟ  60 τμ 4ος όροφος κλίμα 240€
-ΕΛΙΑ 60 τμ 1δσκλ ισόγειο  230€
-ΕΛΙΑ 60 τμ 1δσκλ τζάκι  400€
-ΡΟΛΟΙ 60 τμ επιπλωμένο κλίμα 300€
-ΚΕΝΤΡΟ 70 τμ 2 δσκλ ανακαινισμένο επι-
πλωμένο κλίμα 400€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 80 τμ 2 δσκλ κλιματιστικό 350€
-ΕΛΙΑ 80 τμ ατομ/θερμ. θέση στάθμευσης 
500€
-ΠΙΕΡΙΩΝ 80 τμ 2 δσκλ ατομ/θέρμανση 300€
-ΚΑΛΙΘΕΑ 90 τμ 2 δσκλ ατομ/θερ. καλό 400€
-ΚΕΝΤΡΟ 100 τμ 3 δσκλ ατομ/θερ. γκαράζ 
αποθήκη 420€
-ΚΑΛΙΘΕΑ 110 τμ  ανακαινισμένο επιπλωμένο 
κλίμα 370€

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
ΚΕΝΤΡΟ  35 τμ ανακαινισμένο   18000€ 
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 27 τμ καινούργιο    28000€
-ΠΑΠΑΚΙΑ 45 τμ ανακαινισμένο  39.000€
-ΤΣΕΡΜΕΝΙ 50τμ +50 μαγαζί  90.000€
-ΚΕΝΤΡΟ  65 τμ 1δσκλ 4ος όροφος 40.000€
-ΑΝΟΙΞΕΩΣ  70 τμ ημιόροφος  62.000€
-ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 70τμ ανακαινισμένο τζάκι 
65.000€
-ΕΛΙΑ 72 τμ 2δσκλ 2ος όροφος  45.000 €
-ΕΛΙΑ 80 τμ  1ος όροφος καλό 85.000€
-ΠΙΕΡΙΩΝ  80 τμ καλό 65.000€
-ΕΛΙΑ 84 τμ ατ/θέρμανση 105.000€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 84 τμ ισόγειο 47.000€
-ΚΕΝΤΡΟ 100 τμ 2δσκλ καλό 105.000€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 108 τμ  ημιυπόγειο  22.000€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 120 τμ 3δσκλ 2ος όροφος 
125.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 120 τμ 3δσκλ καλό θέα 69.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 120 τμ 3δσκλ πάρκιν 2ος  120.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 105 τμ αποθήκη, θέση στάθμευ-
σης,105.000€
-ΕΛΙΑ 115 τμ 1Ος 3δ αποθήκη, θέα  150.000€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 130 τμ 3ος καινούργιο 3δ2wc 
150.000€
-ΜΕΖΟΝΕΤΑ  ΚΕΝΤΡΟ 170τμ  LUX καινούρ-
για θέα   300.000€

        ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ 
-ΡΟΛΟΙ 120 τμ σε 2 επίπεδα ανακαινισμέ-
νο 58.000€ ΠΑΝΟΡΑΜΑ   260 τμ super lux  
220.000€
ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ 240 τμ super lux   220000€
ΕΡΓΟΧΩΡΙ 170 τμ 1διαμέρισμα+ 2 γκαρσονιέ-
ρες 17.000€
ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ 100 τμ σε 800 οικόπεδο 
38.000€
Ν. ΛΥΚΟΓΙΑΝΗ   70 τμ σε 500 οικόπεδο 
14.000€
-ΚΟΥΛΟΥΡΑ 100 τμ καινούργιο ημιτελές  
22.000€
-ΚΕΝΤΡΟ 80 τμ σε 500 οικόπεδο 35.000€ 
-ΓΕΩΡΓΙΑΝΟΙ 80 τμ lux 85.000€
-ΤΣΕΡΜΕΝΙ 80 τμ 2δσκλ 60.000€

ΟΙΚΟΠΕΔΑ
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ     5700τμ θέα   κτίζει   280 τμ 
180.000€
-ΕΛΙΑ 225τμ καλό 24.000€
-ΠΟΛΥΚΛΑΔΙΚΑ 800τμ επάνω στο δρόμο 
396.000€
-ΠΑΠΑΚΙΑ ΚΕΝΤΡΟ 90τμ κτίζει 100τμ 
38.000€
-ΠΑΝΟΡΑΜΑ 326 τμ 127.000€
-ΓΙΟΤΣΑΛΙΚΙΑ  520τμ 130.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 150 τμ επάνω στο δρόμο  για μαγα-

ζί 80.000€
-ΠΑΤΡΙΔΑ επάνω 
στο δρόμο 6000τμ 
70.000€
-ΡΑΧΙΑ 1400τμ κε-
ντρικό 78.000€
- Λ Α Ζ Ω Χ Ω Ρ Ι 
16000τμ 50.000€
-ΑΚΡΟΠΟΛΗ 400τμ θέα 120.000€
-ΦΑΝ. ΚΥΠΡΟΥ 205 τμ 78.000€
-ΚΟΥΛΟΥΡΑ  4500τμ 110.000€
-ΞΗΡΟΛΙΒΑΔΟ 630τμ 70.000€

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΙ  ΧΩΡΟΙ
-ΜΑΓΑΖΙ  ΚΤΕΛ  15τμ 21.000€     
-ΜΑΓΑΖΙ  ΚΤΕΛ  25 τμ 36.000€
-ΜΑΓΑΖΙ  ΚΕΝΤΡΟ 35τμ 78.000€
-ΜΑΓΑΖΙ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ 55τμ 220.000€
-ΜΑΓΑΖΙ ΙΚΑ 45τμ με πατάρι  48.000€
-ΓΡΑΦΕΙΟ 70τμ βενιζελου  58.000€
-ΓΡΑΦΕΙΟ 35τμ ρολόι 35.000€
-ΓΡΑΦΕΙΟ 60τμ βενιζελου 60.000€

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
-ΡΟΛΟΙ ΓΡΑΦΕΙΟ 45τμ 2χώροι 230€
-Μ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟ 40τμ 2χωροι 
200€
-ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟ 35τμ 2χωροι 180€
-ΕΛΙΑ ΓΡΑΦΕΙΟ 115τμ 1ος όροφος 600€
-ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΓΑΖΙ 30τμ 150€

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΓΟΡΑ ΚΑΙ 
ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ΓΙΑ ΠΕΛΑΤΕΣ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΑΚΙΝΗΤΑ
ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ-ΠΩΛΗΣΗ

ΔΕΙΤΕ ΟΛΑ ΜΑΣ ΤΑ ΑΚΙΝΗΤΑ ΣΤΟ: www.akinita-hmathias.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση επικερδής (για λόγους 
υγείας), ψητοπωλείο, στο κέντρο της Βέροιας 
(κοντά στα ΚΤΕΛ), σε καταπληκτικό σημείο, 
πλήρως εξοπλισμένο, με σταθερή πελατεία. 
Πληρ. τηλ.: 6977 710903  κ. Δημήτρης.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ για πρατήριο υγρών καυσί-
μων στην Βεροια (BP ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ) , στον εισοδο 
της πολης.

·Ατομα απο 18-40 ετων 
·Πληρης Απασχοληση
·Προυπηρεσια δεν ειναι απαραιτητη 
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να στείλουν το βιογραφικο 

τους στο παρακατω email: bpsidiropoulou@gmail.com
Τηλ. επικοινωνιας: 23310 71120



Ολοκληρώθηκε το διή-
μερο θεματικό συνέδριο της 
Ένωσης Περιφερειών Ελλά-
δας στην Πάτρα, με κύριες 
ενότητες τη Θεσμική Θωρά-
κιση των Περιφερειών και 
την Αγροτική Ανάπτυξη. Στο 
συνέδριο συμμετείχαν Πε-
ριφερειάρχες, εκπρόσωποι 
αρμόδιων φορέων, ο Πρό-
εδρος της ΚΕΔΕ Λάζαρος 
Κυρίζογλου, ενώ κεντρικές 
εισηγήσεις πραγματοποίη-
σαν οι υπουργοί: Νίκη Κε-
ραμέως, Θοδωρής Λιβάνιος, 
Λευτέρης Αυγενάκης και ο 
Γ Γρ. Αγροτικής Ανάπτυξης 
Γιώργος Στρατάκος. Κεντρι-
κή ομιλία πραγματοποίησε 
στην πρώτη μέρα του συνε-
δρίου ο Πρόεδρος της Ένω-
σης Περιφερειών Ελλάδας, 
Περιφερειάρχης Κεντρικής 
Μακεδονίας, Απόστολος Τζι-
τζικώστας. 

Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας, Νεκτάριος Φαρμάκης, στην 
παρουσίαση της εισήγησης της Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας 
της ΕΝΠΕ, που επί της ουσίας αποτελεί έναν οδικό χάρτη για τη 
μετάβαση από την περιφερειακή αυτοδιοίκηση στην περιφερειακή 
διακυβέρνηση, παρουσία του κ. Λιβάνιου, αναφέρθηκε στους πέντε 
πυλώνες για να επιτευχθεί η μετάβαση. Αυτοί αφορούν: -Τις αρμοδι-
ότητες των Περιφερειών. -Τη διαφάνεια και τον έλεγχο νομιμότητας. 
-Τη χρηματοδότηση της Περιφερειακής Αυτοδιοίκησης. -Τη σχέση 
των Περιφερειών με το Κεντρικό Κράτος. -Την καταστατική θέση των 
Περιφερειών. Για τις αρμοδιότητες ο κ. Φαρμάκης επισήμανε ότι είναι 
αναγκαίος ένας μηχανισμός, υπό το ΑΣΕΠ, για την καταγραφή, τον 
επανακαθορισμό, αλλά και τη διαρκή παρακολούθηση – αξιολόγηση 
– επικαιροποίηση των αρμοδιοτήτων στα διάφορα επίπεδα διοίκη-
σης της χώρας. Για τον έλεγχο νομιμότητας η Επιτροπή προτείνει τη 
δημιουργία ενός ενιαίου – και τοπικά αποκεντρωμένου - συστήματος 
ελέγχου για τις δημόσιες συμβάσεις των Δήμων και κυρίως των Πε-
ριφερειών, που θα στηρίζεται στην λογική του Επόπτη ΟΤΑ (πρώην 
Ελεγκτή Νομιμότητας) ως μια υπηρεσία “μιας στάσης”. Ως προς τους 
χρηματοδοτικούς πόρους, η Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας της 
ΕΝΠΕ υποστηρίζει, είτε τη μεταφορά πόρων από την Κεντρική Κυ-
βέρνηση, είτε την ανάθεση της διαχείρισης ευρωπαϊκών πόρων και 
πόρων από το Ταμείο Ανάκαμψης. Επιπλέον, προκρίνεται η πλήρης 
απόδοση των ΚΑΠ στις Περιφέρειες και η εξομάλυνση του ρυθμού 
καταβολής, η ενίσχυση του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
και η θέσπιση απόδοσης πόρων στις Περιφέρειες από μισθώματα ή 
τέλη. Ακόμα σε σχέση με το ΕΠΑ, ζητείται η θέσπιση ετήσιου ορίου 
πληρωμών τουλάχιστον στο 20% του συνολικού προγράμματος κάθε 
Περιφέρειας. 

Επίσης, η ΕΝΠΕ προτείνει τη θεσμοθέτηση ενός συντονιστικού 
οργάνου, εντός της Προεδρίας της Κυβέρνησης, με οριζόντια αρμο-
διότητα σε θέματα Περιφερειακής Αυτοδιοίκησης και τη διασύνδεση 

αυτής με τα κατά περίπτωση αρμόδια Υπουργεία. Ο κ. Λιβάνιος 
ανακοίνωσε ότι το αμέσως επόμενο διάστημα μετά τις ευρωεκλογές 
θα αρχίσει η διαβούλευση για την αλλαγή του Κώδικα της Αυτοδιοί-
κησης, στην οποία θα συμμετέχουν εκπρόσωποι τόσο της ΕΝΠΕ, 
όσο και της ΚΕΔΕ, προκειμένου εντός του έτους να προκύψει το νέο 
θεσμικό πλαίσιο της Αυτοδιοίκησης. Αγροτική Ανάπτυξη Στη θεματική 
ενότητα για την Αγροτική Ανάπτυξη, ο κ. Καχριμάνης παρουσίασε 
τις θέσεις της ΕΝΠΕ για την αγροτική οικονομία και τον πρωτογενή 
τομέα, ενώ αναλύθηκαν διεξοδικά όλα τα ζητήματα που αφορούν στα 
σύγχρονα και διαχρονικά προβλήματα που αντιμετωπίζει ο πρωτογε-
νής τομέας παραγωγής, αλλά και στρεβλώσεις που προκύπτουν από 
οργανωτικές δυσλειτουργίες. Έγινε εκτενής αναφορά στην πράσινη 
μετάβαση και επισημάνθηκε η ανάγκη να γίνει σε σταδιακά και σε 
συνεργασία με τους αγρότες, ώστε να μπορούν να ανταποκριθούν.

 Επίσης, αναλύθηκαν οι δυνατότητες στήριξης των γεωργών και 
των κτηνοτρόφων με μεγαλύτερη αποτελεσματικότητα, αλλά και τα 
ζητήματα αναδιάρθρωσης της παραγωγικής διαδικασίας και του 
εκσυγχρονισμού του επαγγέλματος του αγρότη. Τονίστηκε η ανάγκη 
μεγαλύτερης προσοχής, προώθησης και προβολής των τοπικών 
προϊόντων και ετέθη ως πρωταρχικός στόχος όλων η αναθεώρηση 
της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής. Ο κ. Αυγενάκης ενημέρωσε για την 
εθνική στρατηγική της Κυβέρνησης για τον πρωτογενή τομέα, με 
επίκεντρο την ανάπτυξη της κτηνοτροφίας, και ανακοίνωσε οτι σή-
μερα ολοκληρώνεται η διαδικασία για τις προδιαγραφές των Σχεδίων 
Βόσκησης, την επόμενη εβδομάδα θα υπογραφεί η ΚΥΑ από τα αρ-
μόδια Υπουργεία και τη Δευτέρα θα πραγματοποιηθεί συνάντηση με 
τον αρμόδιο Επίτροπο για τον ΟΠΕΚΕΠΕ.  

Ο Υπουργός υπογράμμισε μεταξύ άλλων ότι «είναι κρίσιμο να 
συνεργαστούμε στενά και αποτελεσματικά ώστε να θεσπιστούν 
Διαχειριστικά Σχέδια Βόσκησης έως το τέλος του 2024 σε κάθε Περι-
φέρεια. Είναι απαραίτητη η στήριξη εκ μέρους των Περιφερειαρχών, 
της προσπάθειας για λειτουργία Κτηνοτροφικών Πάρκων. Έτσι θα 

διασφαλιστεί ο σεβασμός στο περιβάλλον, αλλά και η δημιουργία οι-
κονομιών κλίμακας. Οι Περιφέρειες μπορούν να διατελέσουν κρίσιμο 
θετικό ρόλο στην επίτευξη των στόχων μας για τον πρωτογενή τομέα. 
Είναι κρίσιμο να συνεργαστούμε στενά και αποτελεσματικά, ώστε να 
θεσπιστούν Διαχειριστικά Σχέδια Βόσκησης έως το τέλος του 2024 σε 
κάθε Περιφέρεια. Αλλιώς δεν θα αποφύγουμε το πρόστιμο των 450 
εκ. ευρώ που έχει επιβληθεί στη χώρα μας. Ας δουλέψουμε μαζί για 
να προστατεύσουμε τους κτηνοτρόφους μας».

Απ. Τζιτζικώστας πρόεδρος ΕΝΠΕ: 
11 βήματα για την μετάβαση από την Περιφερειακή 

Αυτοδιοίκηση στην Περιφερειακή Διακυβέρνηση
Στην κεντρική του ομιλία κατά την έςαρξη των εργασιών του συ-

νέδριου της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας ο Πρόεδρος της ΕΝΠΕ, 
Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας, Απόστολος Τζιτζικώστας α-
νέλυσε τους βασικούς άξονες, τα 11 βήματα ενός οδικού χάρτη, μέσω 
του οποίου θα επιτευχθεί η μετάβαση από την Περιφερειακή Αυτοδι-
οίκηση στην Περιφερειακή Διακυβέρνηση.

Τα 11 βήματα, αφορούν σε:
-Πλήρη θωράκιση της οικονομικής ανεξαρτησίας και της θεσμικής 

αυτοτέλειας των Περιφερειών. 
-Μεσοπρόθεσμη αύξηση των πόρων του κρατικού προϋπολογι-

σμού, για να συγκλίνουμε στον ευρωπαϊκό μέσο όρο που είναι στο 
13%, αλλά και άμεση επαναφορά της χρηματοδότησης των Περιφε-
ρειών στα επίπεδα που ήταν προ των περικοπών, γιατί με αυτούς 
τους πόρους χρηματοδοτούμε τις λειτουργικές παρεμβάσεις που μας 
έχουν μεταφερθεί από την κεντρική πολιτεία. 

-Φορολογική αποκέντρωση, ώστε να έχουμε απ’ ευθείας τα δικά 
μας έσοδα, όπως γίνεται σε όλη την Ευρώπη με το μέσο όρο να κυ-
μαίνεται στο 15%. 

-Πλήρη απόδοση των ΚΑΠ στις Περιφέρειες. 
–Επανακαθορισμό των αρμοδιοτήτων ώστε να μην υπάρχουν 

επικαλύψεις και κάθε επίπεδο διακυβέρνησης να γνωρίζει ξεκάθαρα 
ποιες και πόσες ευθύνες έχει. 

-Μεταφορά αρμοδιοτήτων προς τις Περιφέρειες από τις Αποκε-
ντρωμένες Διοικήσεις. -Απλούστερους κανόνες για τις κρατικές ενι-
σχύσεις, ώστε να γίνονται με ενιαίο τρόπο για το σύνολο της χώρας.

 -Ενίσχυση του πολιτικού ρόλου των Περιφερειών και εμπέδωση 
της καταστατικής θέσης των Αιρετών. 

-Επαναπροσδιορισμό και εκλογίκευση των αδιανόητα πολλαπλών 
ελέγχων, όπου κανείς δεν ζητάει να μην ελέγχονται οι Περιφέρειες, 
αντίθετα θέλουμε τον έλεγχο και μάλιστα τον αυστηρό έλεγχο, αλλά 
από μία αρχή που θα ασκεί έλεγχο νομιμότητας και όχι σκοπιμότη-
τας. Ουσιαστικά αναφέρομαι σε μια υπηρεσία ‘μίας στάσης’ για τον 
έλεγχο των Περιφερειών. 

-Εφαρμογή στην πράξη της Μητροπολιτικής Διοίκησης, που μας 
δίνει τη δυνατότητα να αντιμετωπίζουμε μεγάλα και υπερτοπικά ζητή-
ματα με ολοκληρωμένο και αποτελεσματικό τρόπο.

-Άμεση ενίσχυση του έργου μας με στελεχιακό δυναμικό, καθώς 
οι Περιφέρειες και οι εργαζόμενοι, έχουμε ξεπεράσει προ πολλού τα 
όρια και τις δυνάμεις μας”.

 Ο Πρόεδρος της ΕΝΠΕ υπογράμμισε ότι τα τελευταία χρόνια 
έχουν γίνει σημαντικά βήματα και εξέφρασε την αισιοδοξία του ότι θα 
γίνουν ακόμα περισσότερα, ενώ δήλωσε τη συμφωνία των Περιφε-
ρειών με το σχέδιο του Υπουργείου Εσωτερικών για την πολυεπίπε-
δη διακυβέρνηση. 
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Ολοκληρώθηκε το διήμερο θεματικό συνέδριο 
της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας για τη Θεσμική Θωράκιση 

των Περιφερειών και την Αγροτική Ανάπτυξη
-Τζιτζικώστας: Οδικός χάρτης με 11 βήματα για μετάβαση από την Περιφερειακή Αυτοδιοίκηση στην Περιφερειακή Διακυβέρνηση
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